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Suomalaisten lasten elinympäristöt ja elintavat ovat muuttuneet viimeisen vuosikymmenen 

aikana, mikä näkyy myös muutoksissa fyysisen aktiivisuuden määrässä ja laadussa. Lapsella 

on sisäinen tarve liikkua ja päivittäinen fyysinen aktiivisuus on tärkeää kokonaisvaltaisen 

kasvun ja kehityksen sekä hyvinvoinnin turvaamiseksi. Lapsille tulisi luoda mahdollisuuksia 

liikunnan ilon kokemiseen, monipuoliseen liikuntaan sekä riittävään omaehtoiseen leikkiin niin 

sisällä kuin ulkona. Ulkona eri ympäristöissä leikkimisen on todettu lisäävän fyysisen 

aktiivisuuden määrää ja intensiteettiä sekä kehittävän motorisia taitoja. Ulkona korkeamman 

fyysisen aktiivisuuden tason mahdollistaa riittävä tila, käytettävissä olevat välineet sekä 

ulkoleikkien omaehtoisuus. 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää kotiympäristön yhteyksiä 3–7-vuotiaiden 

päiväkotilasten ulkona liikkumiseen ja leikkimiseen lasten vapaa-ajalla. Tutkimuksessa 

tarkasteltiin fyysisen ympäristön, lasten ajankäyttötapojen ja perhetekijöiden yhteyttä lasten 

ulkoiluun. Tähän tutkimukseen on käytetty Taitavat tenavat – tutkimukseen kerättyä aineistoa. 

Taitavat tenavat -tutkimus on osa Jyväskylän yliopiston Liikuntatieteellisen tiedekunnan 

tutkimustyötä, jonka tarkoituksena on edistää päiväkoti-ikäisten lasten motorisia perustaitoja, 

liikunta-aktiivisuutta ja kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

 

Tutkimukseen osallistui 1238 3–7-vuotiasta päiväkotilasta eri puolelta Suomea. Lapsista 626 

oli tyttöjä ja 612 poikia. Tutkimukseen osallistui 37 satunnaisesti valittua päiväkotia ympäri 

Suomen. Tutkimusaineisto kerättiin vuosien 2015–2016 aikana. Aineiston kuvailuun käytettiin 

prosenttiosuuksia ja keskiarvoja. Muuttujien keskiarvojen poikkeavuuksia toisistaan 

tarkasteltiin riippumattomien otosten t-testillä ja yksisuuntaisella varianssianalyysilla. 

Muuttujien välisiä yhteyksiä tutkittiin Spearmanin järjestyskorrelaatiokertoimella. 

 

Arkisin päiväkotipäivän jälkeen lapset ulkoilivat keskimäärin 30–60 minuuttia ja 

viikonloppuisin 1-2 tuntia päivässä. Tulokset osoittivat, että asuintalo ja vanhempien antama 

lupa leikkiä piha-alueella olivat yhteydessä lasten ulkoilun määrään. Omakotitalossa asuvat 

lapset ulkoilivat eniten. Liikuntapaikkojen aktiivinen käyttäminen sekä perheen yhdessä 

harrastama liikunta olivat yhteydessä runsaampaan ulkoiluun. 

 

Vanhempien ja päiväkotien tulisi huolehtia siitä, että lapsella on mahdollisuuksia riittävään 

päivittäiseen ulkoiluun. Lisäksi kotien lähiympäristöjen suunnittelussa olisi tärkeää huomioida 

lasten ulkona leikkimisen ja liikkumisen tarpeet. 

 

 

Asiasanat: ulkoilu, fyysinen aktiivisuus, ympäristö, lapset   



ABSTRACT 

 

Emmi Mäntylä. 2017. Relationship between home environment, family factors and time use 

with outdoor play in 3–7-year old children. Faculty of Sport Sciences. University of Jyväskylä, 

Master’s thesis on physical education, 48 pages, 4 appendices. 

 

 

Environments and lifestyles have changed among Finnish children over the past decade, which 

shows changes in the amount and quality of physical activity. Children has an inner need to 

move and daily physical activity is important for growth, development and wellbeing. Children 

should have opportunities for positive physical activity experiences, a wide variety of physical 

activity and spontaneous play both indoors and outdoors. Playing outside in different 

environments increases the amount and intensity of physical activity and develops motor skills. 

Adequate space, equipment and free play increases the intensity of physical activity in outdoor 

environments.    

 

The aim of this study was to examine associations between the home environment and outdoor 

play and outdoor physical activity of 3–7-year-old daycare children during their free time. The 

main examined factors related to the children’s physical home environment, family factors and 

children’s free time activities and home. This research data is from Skilled kids study, which 

is part of research of faculty of sport and health sciences in the University of Jyväskylä. The 

aim is to promote preschool aged children’s fundamental motor skills, physical activity and 

wellbeing.  

 

The participants of this study were 3–7-year-old daycare children from all over Finland. 

Altogether 1238 children took part in the study, of which 626 were girls and 612 boys. The 

data was collected from 37 childcare centers all over Finland during 2015-2016. Percentages 

and means were used to describe the data. Differences between factors were analysed by t-tests 

and one-way anova-tests. Correlations between factors were analysed by Spearman’s 

correlation coefficient. 

 

During the weekdays, children spent on average 30-60 minutes playing outdoors and 1-2 hours 

per day during the weekends. The results showed that the type of residence and permission to 

free outdoor play at the home yard were in relationship with time spent outdoors. Children who 

lived in detached house spent more time outdoors. Frequent use of recreational facilities and 

physical activity with family had a connection to more time spent outdoors. 

 

Parents and daycare centers should take care to make sure that children have possibilities for 

sufficient outdoor play every day. Home environments should also be designed considering 

children’s needs for outdoor play and outdoor physical activity.    

 

 

Key words: Outdoor play, physical activity, environment, children 
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1 JOHDANTO 

 

Päivittäinen liikunta on tärkeää lapsen kokonaisvaltaisen kasvun, kehityksen ja hyvinvoinnin 

turvaamiseksi (Varhaiskasvatuksen liikunnan suositukset 2005; Varhaisvuosien fyysisen 

aktiivisuuden suositukset 2016). Lasten fyysiseen aktiivisuuteen on syytä kiinnittää huomiota, 

koska liikunnallisen elämäntavan rakentuminen alkaa jo varhain lapsuudessa (Telama ym. 

2014). Pienten lasten on ajateltu olevan luonnostaan riittävän aktiivisia (Timmons ym. 2012), 

mutta tutkimustulokset ovat osoittaneet, että päiväkotilapset viettävät merkittävän osan 

päivästään intensiteetiltään melko kevyissä toiminnoissa (Brown ym. 2009; Soini ym. 2016; 

Soini 2015, 91). Alle kouluikäisten liikunta-aktiivisuuden suositukset (2016) kehottavat lapsia 

liikkumaan vähintään kolme tuntia päivässä. Päivittäisen fyysisen aktiivisuuden tulisi koostua 

kevyestä liikkumisesta, erittäin vauhdikkaasta liikkumisesta sekä reippaasta ulkoilusta. 

(Varhaiskasvatuksen fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016.) 

 

Ulkona liikkuminen lisää fyysisen aktiivisuuden määrää (Cleland ym. 2008; Gray ym. 2015; 

Sallis ym. 1993). Mitä enemmän lapset viettävät aikaa ulkona, sitä enemmän heillä on 

mahdollisuuksia olla fyysisesti aktiivisia (Sallis ym. 1993). Ulkoympäristössä korkeamman 

fyysisen aktiivisuuden tason mahdollistaa riittävä tila, käytettävissä olevat välineet sekä 

ulkoleikkien omaehtoisuus (Sääkslahti 2015, 133). Ulkoympäristöistä metsämaastossa 

liikkumisen on huomattu lisäävän lasten fyysisen aktiivisuuden tasoa (Fjørtoft ym. 2009). 

Luonnon ympäristöissä esimerkiksi pinnanmuodot ja kasvillisuus tarjoavat lapsille erilaisia 

mahdollisuuksia leikkimiseen ja epätasainen maasto haastaa liikkumistaitoja (Fjørtoft 2004). 

Lasten kokonaisaktiivisuuden määrää voidaan edistää luomalla lapselle mahdollisuuksia päästä 

paikkoihin, joissa he voivat toteuttaa omaehtoista leikkiä ja liikkumista (Corder ym. 2011). 

Ulkona leikkiessään lapset rakentavat omaa suhdettaan ympäristöön olemalla aktiivisessa 

vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa (Kyttä 2003).  

 

Suomalaisten lasten elinympäristö on muuttunut paljon viimeisen vuosikymmenen aikana. 

Elinympäristön muutokset näkyvät lasten ajankäytössä ja elintavoissa (Varhaisvuosien 

fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016). Muutoksen voi havaita esimerkiksi arkielämän 

fyysisen aktiivisuuden vähenemisenä (Kansallinen liikuntatutkimus 2009–2010.), 

mediankäytön runsautena sekä jo pienten lasten ylipainon lisääntymisenä (Mäki ym. 2010). 
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Viihde-elektroniikkaa suunnitellaan jo alle kolmevuotiaille lapsille. (Walamies 2010.)  Kotona 

olevien mediavälineiden on tutkittu olevan yhteydessä ruutuaikaan liittyvään runsaaseen 

paikallaanoloon (Maitland ym. 2013; Määttä ym. 2015). Lasten elinympäristössä myös 

erilaiset perhetekijät vaikuttavat lasten ajankäyttötapoihin. Esimerkiksi perheen 

sosioekonomisen aseman on huomattu olevan yhteydessä kotiympäristössä sellaisiin 

tekijöihin, jotka vaikuttavat lasten fyysiseen aktiivisuuteen ja runsaaseen paikallaanoloon. 

(Tandon ym. 2012).  

 

Tämän pro-gradu – tutkielman tarkoituksena on tutkia 3–7-vuotiaiden päiväkotilasten 

kotiympäristön yhteyksiä ulkona leikkimisen ja liikkumisen määrään lasten vapaa-ajalla. 

Ulkoilun määrää tarkastellaan päiväkotiajan jälkeen ja viikonloppuisin. Fyysisen ympäristön 

tekijöistä tarkastellaan asuintaloa, ulko- ja sisätilojen riittävyyttä sekä lapsen käytettävissä 

olevia mediavälineitä. Lisäksi tarkastelussa ovat lapsen ajankäyttötapojen sekä perhetekijöiden 

yhteydet ulkoiluun. Ajankäyttötavoista tutkitaan paikallaanolon määrää, mediaviihteen 

käyttöä, liikuntapaikkojen käyttöä, ohjattuun liikuntaan osallistumista sekä perheen yhteistä 

liikuntaa. Perhetekijöistä tarkastelen perheen sosioekonomista asemaa sekä vanhempien 

antamaa lupaa lapsen vapaaseen leikkiin ja liikkumiseen kotiympäristössä. Koska lasten 

fyysinen aktiivisuus ilmenee tavallisimmin fyysisesti aktiivisena leikkinä (Dwyer ym. 2009), 

on tässä tutkielmassa ulkona leikkiminen ja ulkona liikkuminen synonyymeja toisilleen. 

 

Lasten ulkoilun määrään vaikuttavia tekijöitä on mielestäni tärkeää tutkia, koska ulkoilun 

määrän tiedetään kuvaavan hyvin lasten yleisen fyysisen aktiivisuuden määrää (Burdette ym. 

2004). Kannustamalla lapsia ulos leikkimään voitaisiin edistää päivittäisen 

kokonaisaktiivisuuden määrää ja sitä kautta tukea lapsen normaalia kasvua ja kehitystä. 

Havainto siitä, että päiväkotiaika sisältää paljon paikallaanoloa ja kevyttä toimintaa (Soini ym. 

2016; Soini 2015, 91), lisää tarvetta tutkia sitä, millaista lasten ajankäyttö on päiväkotiajan 

ulkopuolella.  Lasten elinympäristöstä on tärkeää tunnistaa niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat 

lapsen elintapoihin. Kun saadaan tietoa elintapojen muodostumisen taustalla olevista tekijöistä, 

voidaan niihin pyrkiä vaikuttamaan niin kotona kuin päiväkodeissa. 
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2 FYYSINEN AKTIIVISUUS JA ULKONA LEIKKIMINEN 

 

Suomalaisten lasten ja nuorten arkielämän fyysinen aktiivisuus on vähentynyt (Kansallinen 

liikuntatutkimus 2009–2010.) ja paikallaanolo on lisääntynyt (Husu ym. 2016, 16–22).  

Fyysisellä aktiivisuudella tarkoitetaan kaikkea liikettä, mikä aikaansaadaan luustolihaksilla ja 

mikä kuluttaa energiaa (Caspersen ym. 1985). ). Lapset, jotka leikkivät ulkona paljon, ovat 

fyysisesti aktiivisempia verrattuna lapsiin, jotka leikkivät vastaavan ajan sisällä (Gray ym. 

2015, 133; Hinkley ym. 2008; Sääkslahti 2015, 133). Seuraavassa osiossa tarkastelen lasten 

fyysistä aktiivisuutta ja ulkona liikkumista sekä lasten ohjattua liikuntaa ja perheen yhteistä 

liikunnan harrastamista. Lopuksi vielä tarkastelen varhaisikäisten liikunnan suosituksia sekä 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteita, koska fyysisen aktiivisuuden suositukset eivät näytä 

toteutuvan kaikilla lapsilla päiväkotipäivän aikana (Soini ym. 2012). Tämä lisää yhteistyön 

tarvetta päiväkodin ja kodin välillä.  

 

2.1 Lasten fyysinen aktiivisuus 

 

Lapsella on sisäinen tarve liikkua ja päivittäinen liikunta on tärkeää kokonaisvaltaisen kasvun 

ja kehityksen sekä hyvinvoinnin turvaamiseksi (Varhaiskasvatuksen liikunnan suositukset 

2005; Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016). Lasten fyysinen aktiivisuus  

ilmenee tavallisimmin fyysisesti aktiivisena leikkinä (Dwyer ym. 2009). Lasten fyysiseen 

aktiivisuuteen on syytä kiinnittää huomiota, koska liikunnallisen elämäntavan rakentuminen 

näyttäisi alkavan jo melko varhain lapsuudessa (Telama ym. 2014). Fyysisesti aktiivisten 

elämäntapojen kehittyminen lapsuudessa vaatii vanhemmilta ja varhaiskasvattajilta myönteisiä 

asenteita liikuntaa kohtaan sekä tietoa fyysisesti aktiivisen elämäntavan siirtymisestä 

aikuisuuteen (Soini 2015, 89).  

 

Kansallisen liikuntatutkimuksen (2009–2010) mukaan 3–7-vuotiaista lapsista 87 % harrastaa 

liikuntaa tai urheilua. Lasten ja nuorten liikunnan ja urheilun harrastaminen on yleistynyt, 

mutta lapset ja nuoret ovat huonokuntoisempia kuin ennen. Ristiriita on selitettävissä 

arkielämän fyysisen aktiivisuuden vähenemisellä. (Kansallinen liikuntatutkimus 2009–2010.)    

Paikallaanolon on huomattu lisääntyvän iän mukana merkittävästi. Lasten ja nuorten on 

havaittu istuvan arkipäivinä enemmän kuin viikonloppuisin. (Husu ym. 2016, 16–22.) Myös 

Määtän ym. (2015) tutkimuksessa huomattiin, että monesti lasten runsas paikallaanolo 

painottuu arki-iltoihin. Poikien on huomattu olevan tyttöjä fyysisesti aktiivisempia 
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päiväkotiaikana (Jämsen ym. 2013). Soinin ym. (2016) suomalaisia ja hollantilaisia 

kolmevuotiaita päiväkotilapsia vertailevassa tutkimuksessa 79 % sisällä ja 53 % ulkona 

vietetystä ajasta kului paikallaan olevassa toiminnassa. Määtän ym. (2015) tutkimuksessa sekä 

vanhemmat että päiväkodin henkilökunta olivat sitä mieltä, että lasten persoonallisuuden 

piirteet vaikuttavat fyysiseen aktiivisuuteen siten, että toiset lapset viihtyvät paremmin 

paikallaan ollen ja rauhallisissa leikeissä kuin toiset. (Määttä ym. 2015.) 

 

Soinin ym. (2012) tutkimuksessa selvitettiin kolmevuotiaiden päiväkotilasten fyysisen 

aktiivisuuden määrää kiihtyvyysmittareilla. Tähän tutkimukseen osallistuneet lapset eivät 

täyttäneet silloin voimassa olleita varhaiskasvatuksen liikunnan suosituksia päivittäisestä 

vähintään kahden tunnin reippaasta liikkumisesta (Soini ym. 2012; Varhaiskasvatuksen 

liikunnan suositukset 2005). Tutkimukseen osallistuneet lapset käyttivät keskimäärin 58 

minuuttia keskiraskaaseen ja 67 minuuttia kevyeen liikuntaan. Hyvin kevyessä toiminnassa 

kului 10,6 tuntia. (Soini ym. 2012.) Myös Jämsenin ym. (2013) tutkimuksessa, jossa 3–4-

vuotiaiden päiväkotilasten fyysisen aktiivisuuden intensiteettiä tutkittiin 

havainnointimenetelmällä, huomattiin intensiteetin olevan päiväkotipäivän aikana pääasiassa 

erittäin kevyttä. Lasten ja nuorten terveysseurannan kehittämishankkeen eli Late-hankkeen 

tulosten mukaan 12 % kolmevuotiaista ja 6 % viisivuotiaista liikkui alle kaksi tuntia päivässä. 

Tässä tutkimuksessa lasten fyysistä aktiivisuutta selvitettiin vanhempien arvioimana. (Mäki 

ym. 2010.) 

 

Varhaislapsuuden fyysisen aktiivisuuden vaikutuksista terveyteen tiedetään varsin vähän 

verrattuna esimerkiksi kouluikäisiin ja nuoriin, mikä saattaa johtua siitä, että pienten lasten on 

ajateltu olevan luonnostaan riittävän aktiivisia (Timmons ym. 2012). Päiväkoti-ikäisten lasten 

fyysistä aktiivisuutta selvittäneet tutkimukset ovat kuitenkin osoittaneet, että lapset viettävät 

merkittävän osan ajastaan paikallaan olevissa toiminnoissa (Soini ym. 2016; Soini 2015, 91; 

Brown ym. 2009). Määtän ym. (2016) tutkimukseen osallistuneiden lasten vanhemmat 

luottivat siihen, että lapset olivat päiväkodissa riittävän aktiivisia, joten arki-iltaisin kotona ei 

ollut enää suurta tarvetta olla fyysisesti aktiivinen. Samassa tutkimuksessa vanhempien 

käsityksen mukaan alle viisi vuotiaat lapset eivät pysty keskittymään ja istumaan pitkiä aikoja 

kerrallaan. (Määttä ym. 2015.)  
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Tutkittaessa 0–4-vuotiaita lapsia huomattiin korkeamman fyysisen aktiivisuuden olevan 

yhteydessä parempaan luuston terveyteen, motoriseen ja kognitiiviseen kehitykseen, 

psykososiaaliseen terveyteen sekä metaboliseen terveyteen (Timmons ym. 2012). Kuudesta 

kahdeksaan -vuotiailla lapsilla on huomattu korkeamman rasvaprosentin ja vähäisemmän 

fyysisen aktiivisuuden olevan yhteydessä heikompiin tuloksiin motoristen taitojen testeissä 

verrattuna lapsiin, joilla on pienempi rasvaprosentti ja jotka ovat fyysisesti aktiivisempia 

(Haapala ym. 2016). Motoriset taidot vaikuttavat myös fyysiseen aktiivisuuteen. Jos lapsen 

motoriset taidot jäävät heikoiksi myös fyysisen aktiivisuuden harrastamisen muodot ovat 

rajallisemmat, koska lapselta puuttuu vaadittavat perustaidot joihinkin liikkumismuotoihin 

osallistumiseen. (Stodden ym. 2008.) 

 

2.2 Ulkona liikkuminen ja leikkiminen 

 

Ulkona liikkumisen on todettu lisäävän fyysisen aktiivisuuden määrää (Cleland ym. 2008; 

Gray ym. 2015; Sallis ym. 1993). Mitä enemmän lapset viettävät aikaa ulkona, sitä enemmän 

heillä on mahdollisuuksia olla fyysisesti aktiivisia (Sallis ym. 1993). Lapset, jotka leikkivät 

ulkona paljon, ovat fyysisesti aktiivisempia verrattuna lapsiin, jotka leikkivät vastaavan ajan 

sisällä (Gray ym. 2015, 133; Hinkley ym. 2008; Sääkslahti 2015, 133). Ulkoilun määrä kuvaa 

hyvin lapsen yleisen fyysisen aktiivisuuden määrää (Burdette ym. 2004). Ulkona esimerkiksi 

riittävä tila, käytettävissä olevat välineet sekä omaehtoinen leikkiminen lisäävät fyysisen 

aktiivisuuden tasoa. (Sääkslahti 2015, 133.) Ulkona leikkiminen tarjoaa lapselle enemmän 

mahdollisuuksia kehon ja aistien käyttämiseen kuin sisällä leikkiminen (Zimmer 2002, 168). 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset (2015) kehottavat lisäämään lasten 

liikkumista ja leikkimistä ulkona ja luonnossa sekä lisäämään fyysisesti aktiivista siirtymistä, 

kuten kävelyä ja pyöräilyä.  

 

Lasten mahdollisuus vapaaseen leikkimiseen ulkona näyttäisi lisäävän fyysistä aktiivisuutta. 

Esimerkiksi lapsi, jolla on paljon itsenäisen liikkumisen mahdollisuuksia, lähtee 

todennäköisemmin ulos liikkumaan ja leikkimään kavereiden kanssa. Lapsi, jolla on vain 

vähän itsenäisen liikkumisen mahdollisuuksia jää todennäköisemmin sisälle ja kuluttaa 

aikaansa vähemmän aktiivisissa toiminnoissa. (Schoeppe ym. 2013.) Ulkona leikkiminen ja 

ulkoympäristö kehittävät fyysisten ominaisuuksien lisäksi myös lapsen mielikuvitusta. 

Ulkoleikit ovat luonteeltaan rajattomampia ja luovempia, kun taas sisällä lapsi muuttuu 
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helposti passiiviseksi viihdykkeiden vastaanottajaksi. Ulkona leikkiessään lapsi oppii samalla 

kunnioittamaan ympäristöä. (Clements 2004.) 

 

Päiväkotilapsien fyysistä aktiivisuutta koskevassa tutkimuksessa huomattiin, että ulkona 

leikkiminen oli sisäleikkejä fyysisesti kuormittavampaa. Sama tutkimus osoitti myös, että 46 % 

ulkoleikeistä oli intensiteetiltään erittäin kevyttä. (Soini 2015, 97.) Suomalaisten ja 

hollantilaisten kolmevuotiaiden päiväkotilasten fyysistä aktiivisuutta tarkastelevassa 

tutkimuksessa havaittiin aikaisempien tutkimuksien mukaisesti, että lapset olivat fyysisesti 

aktiivisempia leikkiessään ulkona kuin sisällä. Ulkoympäristöllä oli suurempi positiivinen 

vaikutus hollantilaisten lasten fyysiseen aktiivisuuteen kuin suomalaisten lasten. Tätä eroa 

saattoi selittää se, että Hollannissa päiväkotien päivittäinen aikataulu ei ollut yhtä tiukka kuin 

Suomessa. Hollannissa lapsilla oli mahdollisuus halutessaan leikkiä ulkona pitkin päivää, kun 

taas Suomessa päiväkodeissa lapsilla oli päivän aikana kaksi ulkoiluhetkeä. (Soini ym. 2016.) 

 

Sääolosuhteet vaikuttavat ulkona leikkimiseen. Talvisin kylmyys ja lumen puuttuminen sekä 

syksyisin sade ja pimeys lisäävät sisällä vietettyä aikaa. (Määttä ym. 2015.) Jämsenin ym. 

(2013) tutkimuksessa 3–4-vuotiaat lapset olivat huomattavan paljon fyysisesti aktiivisempia 

elo-syyskuussa kuin tammi-helmikuussa. Varhaiskasvatussuunnitelman (2016) mukaan 

varhaiskasvatuksessa tulisi hyödyntää eri vuodenaikoja lasten ulkoilussa siten, että lapset 

oppisivat eri vuoden aikoihin liittyviä tyypillisiä tapoja ulkoilla.  

 

Ulkona leikkiminen olisi tärkeä keino lisätä lasten fyysistä aktiivisuutta erityisesti iltaisin, 

koska sisätilat rajoittavat aktiivisuuden tasoa. Sisätiloissa esiintyy enemmän intensiteetiltään 

erittäin kevyttä aktiivisuutta kuin ulkotiloissa. (Jämsen ym. 2013.) Ulkona leikkimisen 

lisäämisen myötä tulee kiinnittää enemmän huomiota myös turvallisuuteen, valvontaan, 

sääolosuhteisiin, välineisiin ja leikkitovereiden saatavuuteen. (Sallis ym. 1993.)  

 

2.3 Lasten organisoitu liikunta 

 

Organisoitu liikunta muodostaa merkittävän osan monen suomalaislapsen päivittäisestä 

liikunnasta. Organisoitu liikunta tarkoittaa seurojen, yhdistysten, kuntien tai yritysten 

järjestämää liikunnan harrastustoimintaa. (Tuloskortti 2016.) Organisoidulla liikunnalla 

tarkoitetaan vapaaehtoista osallistumista järjestettyyn vapaa-ajan liikunnalliseen toimintaan. 

Varhaisikäisten tyypillisiä organisoidun liikunnan muotoja ovat esimerkiksi 
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liikuntaleikkikoulut, vanhempi-lapsi -jumpat, eri lajien urheilukoulut ja uimakoulut. (Kyhälä 

ym. 2016, 49.) Seuratoiminnalla katsotaan olevan tärkeä rooli suomalaisten lasten ja nuorten 

liikunta-aktiivisuuden sekä liikuntakasvatuksen tukemisessa (Blomqvist ym. 2015, 81).  

 

Lasten liikunta on muuttunut pihapeleistä ja – leikeistä organisoiduksi lajien harjoittelemiseksi 

(Kansallisen liikuntatutkimus 2009–2010). Kansallisen liikuntatutkimuksen mukaan vuosina 

2009–2010 3-6-vuotiaista lapsista 29 % harrasti liikuntaa tai urheilua seurassa. Vuonna 2016 

57 % saman ikäisistä lapsista osallistui organisoituun liikuntaan vanhemmille tehdyn kyselyn 

mukaan (Tuloskortti 2016). Vuonna 1995 seurassa liikuntaa harrastavia oli 18 % 

varhaisikäisistä (Kansallinen liikuntatutkimus 2010), joten seuroissa liikkuvien määrä on 

kasvanut huomattavasti. Lapsista 74 % harjoitteli seurassa kerran viikossa ja 21 % harjoitteli 

kaksi kertaa viikossa. Sama tutkimus osoitti, että pääkaupunkiseudulla ja Uudellamaalla asuvat 

lapset ja nuoret kuuluivat seuroihin muualla Suomessa asuvia useammin. Jalkapallo ja pyöräily 

ovat eniten suomalaisia 3–18-vuotiaita liikuttavia lajeja. (Kansallinen liikuntatutkimus 2009–

2010.) Liitu-tutkimuksen (2016) mukaan lasten ja nuorten yleisin este liikunnan 

harrastamiselle oli puute kiinnostavan lajin ohjauksessa kodin läheisyydessä (Hirvensalo ym. 

2016, 38).  

 

2.4 Perheliikunta 

 

Perheliikunnalla tarkoitetaan kaikenikäisten perheenjäsenten yhdessä liikkumista, mikä on 

parhaimmillaan toiminnallista, vuorovaikutuksellista, turvallista ja elämyksellistä. Tärkeintä 

perheliikunnassa on yhdessä tekeminen ja kokeminen. (Suomen perheliikuntaliitto 2013). 

Vanhemmat toimivat roolimalleina liikkumisessa ja asenteissa fyysistä aktiivisuutta kohtaan. 

Liikkumalla yhdessä lapsen kanssa vanhemmat voivat tukea lapsen fyysistä aktiivisuutta 

(Dwyer ym. 2008; Edwardson & Gorely 2010). Vanhempien antama esimerkki ja liikuntaan 

rohkaiseminen ovat keskeisiä lapsen fyysiseen aktiivisuuteen vaikuttavia tekijöitä (Dwyer ym. 

2008).  

 

Vanhempien osoittama tuki lapsen liikuntaa kohtaan voi vaikuttaa merkittävästi lapsen 

myöhempään fyysiseen aktiivisuuteen (Yao & Rhodes 2015). Hinkleyn ym. (2008) mukaan ne 

lapset, joiden vanhemmat osallistuvat liikkumiseen yhdessä lapsen kanssa, ovat fyysisesti 

aktiivisempia kuin lapset, joiden vanhemmat eivät osallistu yhdessä liikkumiseen. Laukkasen 
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tutkimuksessa (2016) suomalaisvanhemmat liikkuivat keskimäärin 2-3 kertaa viikossa yhdessä 

4–7-vuotiaiden lastensa kanssa (Laukkanen 2016, 84).  

 

2.5 Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset ja varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteet 

 

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset (2016) perustuvat YK:n lapsen oikeuksien 

yleissopimukseen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja fyysisen aktiivisuuden näkökulmasta 

(Muuronen 2016, 7-9). Suositusten mukaan alle kahdeksan vuotiaiden tulisi liikkua päivittäin 

vähintään kolme tuntia ja pitkiä paikallaanolo- ja istumisjaksoja tulisi välttää ja tauottaa. 

Fyysisen aktiivisuuden tulisi koostua kevyestä liikkumisesta, erittäin vauhdikkaasta 

liikkumisesta sekä reippaasta ulkoilusta.  Suositusten taustalla on tutkimustieto fyysisen 

aktiivisuuden vaikutuksesta lapsen kokonaisvaltaiseen kasvuun ja kehitykseen. (Reunamo & 

Kyhälä 2016, 54–58; Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016.) Varhaisvuosien 

liikuntakasvatuksen tavoitteena on myös auttaa lasta muodostamaan myönteinen suhde omaan 

kehoonsa ja myönteinen kuva itsestä liikkujana (Pönkkö & Sääkslahti 2011). 

 

Myös varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2016) mainitaan varhaiskasvatuksen 

tehtäväksi luoda pohjaa fyysisesti aktiivisten elämäntapojen muodostumiselle sekä lapsen 

terveyden ja hyvinvoinnin edistämiselle. Varhaiskasvatuksen tavoitteisiin kuuluu innostaa 

lapsia liikunnan pariin. Lapsille tulee luoda mahdollisuuksia liikunnan ilon kokemiseen, 

monipuoliseen liikuntaan sekä riittävään omaehtoiseen leikkiin niin sisällä kuin ulkona. 

Varhaiskasvatuksen tehtäviin kuuluu myös kehittää lapsen kehontuntemusta ja – hallintaa sekä 

motorisia perustaitoja, joita ovat liikkumis-, tasapaino- ja välineenkäsittelytaidot. Luonto, piha-

alueet, leikkipuistot ja erilaiset rakennetut ympäristöt kuuluvat varhaiskasvatuksen 

oppimisympäristöihin. Nämä ympäristöt tarjoavat lapselle monipuolisia kokemuksia, 

elämyksiä sekä mahdollisuuksia leikkeihin ja ympäristön tutkimiseen. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2016.) 
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3 KOTIYMPÄRISTÖ 

 

Suomalaisten lasten elinympäristö on muuttunut paljon viimeisen vuosikymmenen aikana, 

mikä on aiheuttanut muutoksia lasten ajankäytössä ja elintavoissa (Varhaisvuosien fyysisen 

aktiivisuuden suositukset 2016). Late-tutkimuksessa (2010) selvisi, että leikki-ikäisistä 10 % 

oli ylipainoisia, 10 % liikkui alle kaksi tuntia päivässä ja viihdemedian parissa käytettiin 

runsaasti aikaa (Mäki ym. 2010). Ympäristöllä näyttäisi olevan erilainen vaikutus erilaisiin 

yksilöihin. Se on tärkeää ottaa huomioon, kun yleistetään tutkimustuloksia, jotka käsittelevät 

ympäristön vaikutuksia ihmisen käyttäytymiseen (Gubbels ym. 2011). Kotona lapsi on 

välittömässä vuorovaikutussuhteessa kodin sosiaalisen ja fyysisen ympäristön kanssa. Kodin 

fyysisen ympäristön muodostavat koti, piha ja kodin lähiympäristö. (Soini ym. 2016, 44.) Tässä 

tutkimuksessa kotiympäristönä tarkastellaan liikkumiseen kannustavaa fyysistä ympäristöä, 

kodin mediaympäristöä sekä lähialueen liikuntapaikkoja ja niiden käyttöä. Lopuksi tarkastelen 

vielä perheiden sosioekonomista asemaa, koska sillä on vaikutusta lasten elinympäristöön ja 

lasten ajankäyttötapoihin.  

 

3.1 Liikkumiseen kannustava fyysinen ympäristö 

 

Elinympäristö vaikuttaa ihmisen terveyteen (Kyttä ym. 2013). Ympäristöllä on myös suuri 

merkitys pienten lasten liikkumisessa (Pönkkö & Sääkslahti 2013), sillä ympäristö voi edistää 

tai ehkäistä liikkumista (Pyykkönen ym. 2013). Koska liikkuminen tapahtuu erilaisissa 

liikuntaympäristöissä, voidaan fyysistä aktiivisuutta tarkastella ekologisten mallien kautta. 

Ekologisen mallin mukaan ihmisen ja ympäristön vuorovaikutus näkyvät käyttäytymisessä ja 

elämäntavoissa eri osa-alueilla.   Liikuntaympäristöjä tarkastelemalla voidaan tutkia tekijöitä, 

jotka edistävät tai vaikeuttavat liikkumista. (Sallis ym. 2006.) 

 

Pyykkönen ym. (2013) määrittelevät liikuntaympäristön osaksi kulttuuriympäristöä, johon 

kuuluvat esimerkiksi rakennukset ja rakennetut alueet. Liikuntaympäristön käsite ulottuu 

paikallisista liikuntakentistä kulkureitteihin ja erämaan luontoon saakka. Käsitys 

liikuntaympäristön määritelmästä vaihtelee eri yhteyksissä. Liikuntaympäristöksi voidaan 

käsittää kaikki paikat, missä voi liikkua. (Pyykkönen ym. 2013.) On tärkeää muistaa, että lasten 

mielestä kaikki ympäristöt voivat olla sopivia paikkoja liikkumiselle (Soini ym. 2016, 44–

48;Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016). Jos lapsi kokee ympäristön 

houkuttelevaksi, liikkuu hän vapaa-ajallaan todennäköisemmin enemmän verrattuna lapsiin, 
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jotka eivät koe ympäristöä liikuntaan kannustavaksi (Broberg ym. 2011.) Sisällä asunnoissa on 

usein liian vähän tilaa täyttämään lapsen liikkumisen tarve, joten esimerkiksi muokkaamalla 

sisustusta leikkiin ja liikkumiseen sopivaksi, voidaan tukea lapsen motorista kehitystä ja lisätä 

liikkumisen määrää. Lapsen ensimmäinen ja tärkein liikkumatila on hänen oma kotinsa. 

(Zimmer 2001, 90–91.) 

 

Aikuisten tehtävänä on tarjota lapselle erilaisia ympäristöjä ja välineitä, jotka houkuttelevat 

liikkumaan (Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suositukset 2016). Liikkumaan 

kannustavat välineet ja avoin tila lisäävät lasten fyysistä aktiivisuutta ja vähentävät 

paikallaanoloa (Brown ym. 2009). Suomalaistutkimuksen mukaan kodin fyysiseen 

ympäristöön liittyvät merkittävimmät lasten runsaaseen paikallaanoloon liittyvät tekijät, olivat 

ruutujen runsaus, auton omistaminen perheessä, huono sää sekä arki-illat (Määttä ym. 2015). 

Lasten fyysiseen aktiivisuuteen vaikuttavia ympäristön tekijöitä ovat esimerkiksi ympäristön 

koettu turvallisuus sekä pääsy paikkoihin ja alueille, missä voi harrastaa liikuntaa (Dwyer ym. 

2008).  

 

Bowerin ym. (2008) tutkimuksessa huomattiin, että niissä päiväkodeissa, joissa oli fyysistä 

aktiivisuutta edistävä ympäristö, lapset olivat fyysisesti aktiivisempia ja käyttivät vähemmän 

aikaa paikallaan olevissa toimissa verrattuna lapsiin, joiden päiväkotien ympäristö oli 

vähemmän aktiivisuutta edistävä. Tutkimuksessa fyysisesti aktiivinen ympäristö pisteytettiin 

päiväkodin ympäristön tarjoamien aktiivisuuden mahdollisuuksien, välineiden, henkilökunnan 

toiminnan ja koulutuksen sekä fyysiseen aktiivisuuteen liittyvien toimintatapojen perusteella. 

(Bower ym. 2008.) 

 

3.2 Fyysinen ulkoympäristö 

 

Metsämaastossa liikkumisen on todettu lisäävän lasten fyysisen aktiivisuuden tasoa (Fjørtoft 

ym. 2009). Ulkoympäristöissä mahdollistuu kehon isojen lihasten käyttö, jolloin fyysisen 

aktiivisuuden intensiteetti on suurempi (Sääkslahti 2015, 134). Fjørtoftin tutkimusten mukaan 

lapset, jotka liikkuivat ja leikkivät metsässä, kehittyivät enemmän motorisissa taidoissa 

verrattuna lapsiin, jotka leikkivät rakennetuissa leikkiympäristöissä (Fjørtoft 2001; 2004). 

Luonnon ympäristöjen pinnanmuodot ja kasvillisuus tarjoavat lapsille erilaisia 

mahdollisuuksia leikkimiseen ja epätasainen alusta haastaa liikkumistaitoja (Fjørtoft 2004). 

Luonto itsessään siis tarjoaa olosuhteita, jotka kehittävät lasten toimintakykyä (Zimmer 2002, 
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169). Lapset voidaan houkutella pois sisätiloista viihde-elektroniikan parista, jos he kokevat 

ulkoiluympäristöt riittävän kiehtoviksi (Broberg ym. 2011). Tandonin ym. (2014) 

tutkimuksessa vanhempien asettamat turvallisuusrajoitteet, jotka jollakin tapaa rajoittivat 

lasten ulkona leikkimistä, olivat yhteydessä paikallaanolon määrään.  

 

Kytän (2013) mukaan lapsiystävällinen ympäristö muodostuu lasten mahdollisuudesta 

itsenäiseen liikkumiseen lähiympäristössä sekä ympäristön tarjoumista, joilla tarkoitetaan 

lapsia kiehtovia toimintamahdollisuuksia. Esimerkiksi tasainen ja sileä alusta tarjoavat lapselle 

mahdollisuuden juosta, hyppiä ja pyöräillä sekä irralliset tavarat tarjoavat mahdollisuuden 

heittämiseen. (Kyttä 2013, 90, 63.) Gubbelsin ym. (2011) tutkimuksessa fyysisen aktiivisuuden 

mahdollisuuksia tarjoava ympäristö oli myönteisesti yhteydessä liikkumisen intensiivisyyteen 

niin ulkona kuin sisällä. Ulkona leikkiessä ympäristön aktiivisuutta edistävät mahdollisuudet 

vaikuttivat merkittävästi silloin, kun lapset leikkivät ryhmässä. (Gubbels ym. 2011.) 

McDonaldin ym. (2015) tutkimuksessa lähiympäristöllä huomattiin olevan yhteys fyysiseen 

aktiivisuuteen koulun jälkeisinä tunteina. Tällaisia fyysiseen aktiivisuuteen vaikuttavia 

ympäristöön liittyviä tekijöitä olivat esimerkiksi alueen esteettisyys, liikuntamahdollisuuksien 

saatavuus ja ympäristön turvallisuus. (McDonald ym. 2015.) 

 

Yhdyskuntarakenteen tiiviydellä, viherympäristöjen määrällä, kevyttä liikennettä suosivalla 

liikenneympäristöllä ja virkistysalueiden sekä palveluiden saatavuudella voidaan edistää lasten 

liikkumista (Kyttä ym. 2013). Hajanainen yhdyskuntarakenne näyttäisi vähentävän 

arkiliikuntaa. Lasten tärkeäksi kokemat paikat sijaitsevat usein lähellä kotia ja aktiivinen 

toiminta tapahtuu erityisesti sellaisilla viheralueilla, minne lapset voivat kulkea itsenäisesti. 

Lasten vapaata liikkumista haittaava tekijä on ympäristön koettu turvattomuus. Suomessa se 

liittyy pääasiassa liikenneturvallisuuteen. (Kyttä ym. 2009.) Jonesin ym. (2009) tutkimus 

osoitti, että lapset olivat sitä aktiivisempia, mitä enemmän he viettivät aikaa kodin ulkopuolella. 

Erityisesti kadut ja puutarhaympäristöt olivat paikkoja, joissa lapset olivat fyysisesti aktiivisia. 

Kodin lähiympäristö näyttäytyi tärkeänä fyysiseen aktiivisuuteen vaikuttavana tekijänä. (Jones 

ym. 2009.) 

 

Soinin (2015) mukaan suomalaiset päiväkodit voisivat päivittäisessä toiminnassaan hyödyntää 

enemmän luonnollisia ympäristöjä, kuten metsiä, ja varhaiskasvatusta voitaisiin toteuttaa 

enemmän ulkoympäristöissä. Lasten päivittäiseen ohjelmaan olisi lisättävä niin paljon ulkoilua 

kuin mahdollista ja varmistaa, että ulkona leikkimiseen soveltuvia leikkipaikkoja ja välineitä 
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olisi tarjolla. (Soini 2015, 88–89.) Päiväkodin ulkoympäristössä esimerkiksi avaran tilan, 

puiden ja pensaiden sekä maaston muotojen on havaittu edistävän päiväkotilasten fyysistä 

aktiivisuutta (Boldemann ym. 2006). Tärkeä osa varhaiskasvatusta on luonnossa retkeily ja 

ympäristöjen tutkiminen. Myönteiset kokemukset luonnosta vahvistavat lasten suhdetta 

ympäristöön. (Varhaiskasvatussuunnitelma 2016.) 

 

Kneeshaw-Pricen ym. (2013) tutkimuksen tulosten mukaan lasten fyysinen aktiivisuus oli 

korkeimmillaan heidän viettäessä aikaansa ulkona naapurustossa tai puistoissa, jolloin 

aktiivisuutta oli 40 % siellä vietetystä ajasta. Näissä paikoissa vietetty aika oli 

kokonaisuudessaan kuitenkin melko vähäistä. Lapset viettivät kotona tai koulussa 75 % 

ajastaan ja 20 % tästä ajasta käytettiin aktiiviseen toimintaan.  Tutkimuksen tulosten perusteella 

vanhempien olisi tärkeää kannustaa lapsiaan viettämään enemmän aikaa pihalla ja puistoissa 

fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi. (Kneeshaw-Price ym. 2013.) 

 

Ruotsalaistutkimuksen mukaan ulkoympäristön laadulla on vaikutusta ulkona vietettyyn 

aikaan sekä lasten terveyteen. Ympäristön laatu määriteltiin pisteyttämällä ulkoalue 

kokonaisuudessaan, puiden määrä, maaston mäet ja pensaikot, alueen kasvillisuus, avoimet 

alueet sekä peli-ja – leikkipaikat. Laadukkaan ulkoympäristön ja ulkoiluajan havaittiin olevan 

yhteydessä normaaliin painoindeksiin ja hoikempaan vartaloon yli viisivuotiailla lapsilla. 

Yhteys myönteisiin terveysvaikutuksiin liittyi tässä tutkimuksessa pitkiin ulkoiluaikoihin 

laadukkaissa ulkoympäristöissä, eikä fyysisen aktiivisuuden määrään. (Söderström ym. 2012.)  

 

3.3 Mediaympäristö 

 

Länsimaissa lapset aloittavat median käytön hyvin varhain. Viihde-elektroniikkaa 

suunnitellaan paljon jo alle kolmevuotiaille lapsille. (Walamies 2010.) Suomalaisten lasten ja 

nuorten on havaittu viettävän huomattavan paljon aikaa ruutujen äärellä (Liukkonen ym. 2014). 

Runsaan ruutuajan on tutkittu olevan yhteydessä esimerkiksi huonompaan 

kehonkoostumukseen, fyysiseen kuntoon, itsetuntoon ja koulumenestykseen (Carson ym. 

2016).  

 

Lasten mediabarometri 2010 – tutkimuksessa tutkittiin 0–8-vuotiaiden lasten mediankäyttöä. 

Siinä selvisi, että tutkimukseen osallistuneista 743 perheestä 93 %:lla oli kotonaan televisio ja 

77 %:lla perheistä televisio oli lasten käytössä. Perheistä 98 %:lla oli kotona kannettava tai 
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pöytätietokone ja 48 %:lla perheistä tietokone oli lasten käytössä. Lasten mediankäyttö alkaa 

jo vauvaiässä. Aluksi se muodostuu vanhempien valinnoista ja lapsen omat 

mediamieltymykset alkavat vähitellen muotoutua 3–4-vuoden iässä. Kaikista 0–8-vuotiaista 43 

% käytti internetiä. Internetin käyttö yleistyi iän myötä. Pojilla internetin käyttö alkoi yleistyä 

3–4-vuoden ikäisenä ja tytöillä vasta myöhemmin 5–6-vuoden iässä. Internetiä käytettiin 

yleisimmin pelaamiseen, lastenohjelmien verkkosivuilla vierailuun sekä ohjelmien katseluun. 

(Suoninen 2010.) Late-tutkimuksen mukaan kolmevuotiasta 73 % ja viisivuotiaista 66 % katsoi 

televisiota tai käytti tietokonetta päivittäin tunnin ajan. Viikonloppuisin ruutuaikaa oli hieman 

enemmän kuin arkisin. (Mäki ym. 2010.) Vanhempien arvion mukaan 3–6-vuotiaista lapsista 

viihdemediaa käytti enintään kaksi tuntia arkipäivinä 97 % lapsista ja viikonloppuisin 83 % 

lapsista (Tuloskortti 2016). 

 

Kotona olevien mediavälineiden on havaittu olevan yhteydessä ruutuaikaan liittyvään 

runsaaseen paikallaanoloon (Maitland ym. 2013; Määttä ym. 2015). Vanhempien asettamat 

rajoitukset median käyttöön näyttäisivät vähentävän runsasta paikallaanoloa. Tandonin ym. 

(2014) tutkimuksessa lapset, joille oli asetettu sääntöjä median käyttöön, käyttivät kotona 

päivittäin kahdeksan minuuttia vähemmän aikaa runsaaseen paikallaanoloon. Määtän ym. 

(2015) tutkimuksen mukaan vanhemmat kokivat paikallaan olevat toiminnot helpommiksi, 

koska ne eivät vaatineet vanhemmilta niin paljon läsnäoloa ja osallistumista kuin 

aktiivisemmat toiminnat. Rosenberg ym. (2010) havaitsivat, että nuoret joilla oli televisio 

omassa huoneessaan, käyttivät enemmän aikaa paikallaanoloon. Samassa tutkimuksessa 

huomattiin että, kodista löytyvien liikuntavälineiden ja television katselun välillä oli kielteinen 

yhteys. (Rosenberg ym. 2010.) Dwyerin ym. (2008) tutkimuksessa vanhemmat kokivat lasten 

television katselun suurimmaksi fyysistä aktiivisuutta estäväksi tekijäksi. 

 

Päiväkodin ympäristön yhteyksiä fyysiseen aktiivisuuteen tarkastelevassa tutkimuksessa 

ilmeni, että päiväkodeissa, joissa oli televisioita ja tietokoneita mitattiin korkeampia fyysisen 

aktiivisuuden tasoja. Koska tutkijoiden mielestä vaikutti epätodennäköiseltä, että televisiot ja 

tietokoneet edistävät aktiivisuutta, he pohtivat, että tähän tulokseen voi vaikuttaa erot 

päiväkotien varallisuudessa. Päiväkodit, joilla on varaa hankkia mediavälineitä, saattavat myös 

hankkia päiväkotiin enemmän liikuntavälineitä ja tarjota henkilökunnalle enemmän koulutusta. 

(Bower ym. 2008). 
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3.4 Liikuntapaikat 

 

Liikuntapaikkarakentaminen on ollut osa modernisoituvan yhteiskunnan rakentamisen 

suunnitelmaa. Elinkeinorakenteen muutoksen vauhdittama kaupungistuminen synnytti lähiöitä 

ja tiivisti yhdyskuntarakennetta, mikä vaikutti myös liikuntapaikkarakentamiseen. 

Liikuntarakentamisessa painopiste alkoi siirtyä perusliikuntapaikkojen rakentamiseen 1960-

luvulla, kun Suomessa ryhdyttiin edistämään kunto- ja terveysliikuntaa kilpa- ja huippu-

urheilun rinnalla. (Pyykkönen ym. 2013.) Suomessa kuntien tehtävänä on luoda kunnan 

asukkaille yleiset edellytykset liikunnalle rakentamalla ja ylläpitämällä liikuntapaikkoja 

(Liikuntalaki 390/2015). Edistämällä lasten pääsyä paikkoihin, jossa he voivat toteuttaa 

omaehtoista leikkiä ja liikkumista, voidaan lisätä fyysisen aktiivisuuden määrää (Corder ym. 

2011).  

 

Liitu-tutkimuksesta (2016) selviää, että 9–15-vuotiaiden lasten ja nuorten vapaa-ajallaan eniten 

käyttämä liikuntapaikka oli kevyen liikenteen väylät sekä vuoden 2014 että 2016 tuloksissa. 

Seuraavaksi yleisimmin käytössä olivat sisäsalit sekä ulkokenttä. Kolmasosa lapsista liikkui 

luonnossa vähintään kerran viikossa. Kaupunkitilaa liikkumisympäristöinä käyttäviä lapsia oli 

myös vajaa kolmasosa tutkimukseen osallistuneista. Liikunnallisesti aktiiviset lapset ja nuoret 

käyttivät vapaa-ajallaan säännöllisemmin liikuntapaikkoja verrattuna vähemmän aktiivisiin 

lapsiin. (Suomi ym. 2016, 23–26.)  

 

Suuri osa liikunnasta tapahtuu muualla kuin varsinaisilla liikuntaa varten rakennetuilla 

liikuntapaikoilla. Erityisesti satunnaisemmin liikuntaa harrastavien ihmisten liikunta tapahtuu 

usein liikuntapaikkojen ulkopuolella, esimerkiksi puistoissa, kaupunkimetsissä ja kevyen 

liikenteen väylillä. (Pyykkönen ym. 2013.) Ekologisten mallien mukaan tehokkain tapa 

fyysisen aktiivisuuden edistämiseksi on luoda turvallisia ja miellyttäviä liikuntapaikkoja sekä 

kannustaa ja ohjata niiden käyttämiseen koulutuksen, median ja yhteisön kautta. (Sallis ym. 

2006.) 

 

3.5 Perheen sosioekonominen asema 

 

Vanhempien sosioekonominen asema muodostuu koulutuksesta, työmarkkina-asemasta, 

ammattiin perustuvasta sosiaaliluokasta sekä tuloista ja varallisuudesta (Lahelma ym. 2007).  
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Vanhempien sosioekonomista asemaa käytetään lapsen sosioekonomisen aseman perusteena, 

koska lapsen oma sosioekonominen asema on vasta kehittymässä (Lehto ym. 2009). Aikuisilla 

korkeamman koulutuksen on huomattu merkitsevän terveellisempiä elintapoja (Helakorpi ym. 

2008). 

 

Tandonin ym. (2012) tutkimuksessa havaittiin perheen sosioekonomisen aseman olevan 

yhteydessä kotiympäristössä sellaisiin tekijöihin, joilla voi olla yhteyttä lasten fyysiseen 

aktiivisuuteen ja runsaaseen paikallaanoloon. Pienempituloisten perheiden lapsilla oli 

useammin käytössään viihde-elektroniikkalaitteita omassa makuuhuoneessa, mutta 

liikuntavälineitä heillä oli käytössä vähemmän verrattuna korkeamman sosioekonomisen 

aseman perheiden lapsiin. Tutkimuksessa havaittiin myös, että matalamman sosioekonomisen 

aseman perheissä oli enemmän ulkona leikkimiseen liittyviä rajoituksia. Matalamman 

sosioekonomisen aseman perheiden vanhemmilla saattaa olla suurempi huoli naapuriston 

turvallisuudesta, vähemmän aikaa valvoa ulkona leikkimistä ja vähemmän mahdollisuuksia 

vaihtoehtoisiin aktiviteetteihin, mikä voi osittain selittää yhteyttä suurempaan ruutuaikaan. 

(Tandon ym. 2012.) 

 

Brockmanin ym. (2009) tutkimuksessa huomattiin, että perheen sosioekonomisella asemalla 

oli yhteyttä siihen, millä tavalla lapsia kannustettiin liikunnan pariin. Pienituloisissa perheissä 

lasten liikunnan tukeminen ja siihen kannustaminen ilmeni usein sanallisena kehottamisena, 

kun taas keski- ja suurituloisissa perheissä lasten liikunnan tukeminen ilmeni usein rahallisena 

tukena, vanhemman osallistumisena sekä esimerkin näyttämisenä. Pienituloisten perheiden 

lapset ilmoittivat myös liikkuvansa vähemmän perheensä kanssa kuin keski-ja suurituloisten 

perheiden lapset. (Brockman ym. 2009.)  

 

Perheen sosioekonominen asema saattaa vaikuttaa siihen, millaiseen liikuntaan lapset 

osallistuvat (Brocman ym. 2009). Ylemmän sosioekonomisen aseman perheiden lapsilla on 

monesti parempi mahdollisuus osallistua organisoituun liikuntaan ja heillä on käytössään 

enemmän liikuntavälineitä (Cools ym. 2011). Lehdon ym. (2007) tutkimuksessa vanhempien 

korkea tulotaso oli yhteydessä lasten säännöllisempään liikunnan harrastamiseen. Korkeiden 

kustannusten takia moni lapsi ei osallistu liikuntaharrastuksiin, mikä osaltaan aiheuttaa 

terveyserojen kasvua ja liikunnallisesta elämäntavasta syrjäytymistä (OKM 2016).  
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4 TUTKIMUKSEN TARKOITUS JA TUTKIMUSTEHTÄVÄT 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää elinympäristön yhteyttä 3–7-vuotiaiden 

päiväkotilasten ulkoilun määrään lasten vapaa-ajalla. Lisäksi tutkimuksessa tarkastellaan 

lasten ajankäyttötapojen ja perhetekijöiden yhteyttä lasten ulkona liikkumisen ja leikkimisen 

määrään. Tästä tutkimusaiheesta muotoutui neljä tutkimuskysymystä: 

 

- Kuinka paljon 3–7-vuotiaat päiväkotilapset liikkuvat ja leikkivät ulkona vapaa-ajalla ja 

onko ulkoilun määrässä sukupuolten välistä eroa? 

 

- Millaisia yhteyksiä lasten kotiympäristöllä on lasten ulkoilun määrään? 

 

- Millaisia yhteyksiä lasten ajankäyttötavoilla on lasten ulkoilun määrään? 

 

- Millaisia yhteyksiä perhetekijöillä on lasten ulkoilun määrään? 

 

Tämä tutkimus perustuu Taitavat tenavat – tutkimushankkeessa kerättyyn aineistoon. Taitavat 

tenavat – tutkimus on Suomen opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittama hanke, jonka 

tarkoituksena oli kartoittaa 3–7-vuotiaiden päiväkotilasten motorisia perustaitoja ja niihin 

yhteydessä olevia tekijöitä. Taitavat tenavat -tutkimus on osa Jyväskylän yliopiston 

Liikuntatieteellisen tiedekunnan tutkimustyötä, jonka tarkoituksena on edistää päiväkoti-

ikäisten lasten motorisia perustaitoja, liikunta-aktiivisuutta ja kokonaisvaltaista hyvinvointia.  
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

5.1 Tutkimuksen kohdejoukko ja aineistonkeruu 

 

Tutkimukseen osallistui 1238 3–7-vuotiasta päiväkotilasta eri puolelta Suomea. Lapsista 626 

oli tyttöjä ja 612 poikia. Tutkimukseen valittiin päiväkodit satunnaisotannalla 2600 päiväkodin 

joukosta Lastentarhanopettajaliiton keräämän rekisterin kautta. Tutkimukseen osallistui 37 

päiväkotia. Tutkimukseen mukaan pyydetyistä ensisijaisista päiväkodeista 10 kieltäytyi. 

Kieltäytymisen perusteina olivat esimerkiksi kiire, päiväkodin remontti ja toiseen 

tutkimukseen osallistuminen. Tutkimuksesta kieltäytyneiden päiväkotien tilalle kutsuttiin 

samalta alueelta listalla seuraavana ollut päiväkoti, jolloin saatiin säilytettyä maantieteellinen 

edustavuus tutkimusotoksessa. Päiväkotien rekrytointi tehtiin syksyllä 2015 ja aineisto 

kerättiin vuosien 2015–2016 aikana. 

 

Tässä tutkimuksessa käytetään Taitavat tenavat – tutkimushankkeessa kyselylomakkeella 

kerättyä aineistoa (Liite 3). Kyselylomake perustui kansainvälisen tutkimustiedon pohjalta 

niiden tekijöiden kartoittamiseen, joiden tiedetään olevan yhteydessä lasten fyysiseen 

aktiivisuuteen ja motorisiin taitoihin. Kyselylomaketta tehdessä on otettu huomioon Suomen 

kulttuurinen varhaiskasvatusympäristö, eli päiväkoti ja koti. Kyselylomakkeessa on myös 

huomioitu nykyajan uudet ilmiöt kuten runsas istuminen sekä elektronisten laitteiden näkyvyys 

lasten arjessa. Kyselylomake esitestattiin noin kymmenen perheen vanhemmilla. Esitestauksen 

ja siitä saadun palautteen perusteella kyselylomake muokattiin lopulliseen muotoonsa. 

 

Tutkimuksella on Jyväskylän yliopiston eettisen toimikunnan hyväksyntä syksyltä 2015. 

Mittausten tekemisessä otettiin huomioon myös paikkakuntakohtaiset säädökset ja erilliset 

tutkimusluvat saatiin kaupunkien tai kuntien varhaiskasvatusvirastoista. Luvan saamisen 

jälkeen tutkija otti yhteyttä päiväkotien johtajiin. Niihin päiväkoteihin, joiden johtajilta saatiin 

suostumus, lähetettiin tutkimukseen liittyvät informaatio- ja kyselylomakkeet. Aluksi perheille 

jaettiin informaatiolomake tutkimuksesta (Liite 4), jolla he antoivat luvan lapsen 

osallistumisesta tutkimukseen. Tutkimukseen osallistuneiden lasten perheille on tämän jälkeen 

toimitettu kyselylomake täytettäväksi. Osa päiväkodeista jakoi molemmat lomakkeet 

samanaikaisesti perheille. Vanhemmat palauttivat kyselylomakkeet suljetuissa kirjekuorissa 

päiväkodin henkilöstölle, jotka toimittivat vastaukset Taitavat tenavat – tutkimusryhmälle. 
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5.2 Aineiston analysointi 

 

Tutkittavan aineiston tilastollinen käsittely tehtiin SPSS – ohjelmalla (IBM Statistics 24). 

Aineiston kuvailuun käytettiin prosenttiosuuksia ja keskiarvoja. Sukupuolten välistä eroa 

ulkoilussa, ulko- ja sisätilojen riittävyyden, medialaitteiden käyttömahdollisuuden, 

paikallaanolon sekä ohjattuun liikuntaan osallistumisen yhteyksiä ulkoiluun tarkasteltiin 

riippumattomien otosten t-testillä. Asuintalon, vapaaseen leikkimiseen annettujen lupien, 

liikuntapaikkojen käytön, perheen yhdessä harrastaman liikunnan sekä kotitalouden 

bruttotulojen keskiarvojen eroja ulkoilussa, median käytössä ja paikallaanolossa tarkasteltiin 

yksisuuntaisella varianssianalyysilla. Ryhmien välisten erojen parivertailuun käytettiin Tukeyn 

ja Dunnetin testejä.  

 

Järjestys- ja suhdeasteikollisten muuttujien välisiä yhteyksiä tutkittiin Spearmanin 

järjestyskorrelaatiokertoimella. Näihin muuttujiin kuuluivat arviot ulkoilun, mediankäytön, 

liikuntapaikkojen käytön, paikallaanolon sekä perheen yhdessä harrastaman liikunnan 

määristä. Tilastollisen merkitsevyyden raja-arvoina pidettiin arvoja p<0,05=melkein 

merkitsevä, p<0,01=merkitsevä ja p<0,001=erittäin merkitsevä.   

 

5.3 Tutkimuksen validiteetti ja reliabiliteetti 

 

Luotettavuuden tarkastelu on tutkimuksen tekemisessä olennainen osa. Luotettavuutta voidaan 

arvioida validiteetin ja reliabiliteetin kautta. (Metsämuuronen 2008, 65.) Validiteetilla 

tarkoitetaan sitä, että tutkimuksessa tutkitaan sitä mitä on tarkoitus tutkia (Hirsjärvi ym. 2009, 

231). Reliabiliteetilla tarkoitetaan mittaustulosten toistettavuutta eli sitä kuinka samanlaisia tai 

toisistaan poikkeavia mittaustuloksia saataisiin, jos mitattaisiin samaa ilmiötä monta kertaa 

samalla mittarilla (Hirsjärvi ym. 2009, 231; Metsämuuronen 2008, 115). 

 

Tässä tutkimuksessa tulosten tilastollista luotettavuutta ja yleistettävyyttä lisää suuri otoskoko 

(N = 1238). Aineisto kerättiin päiväkodeista ympäri Suomea, joten aineisto on myös 

maantieteellisesti kattava. Tutkimuksen luotettavuutta lisää se, että kyselylomakkeen laatijat 

ovat rakentaneet kyselylomakkeen perustuen kansainvälisesti tutkittuun tietoon, mutta sitä 

tehdessä on myös otettu huomioon Suomen kulttuurinen varhaiskasvatusympäristö. 

Lomakkeeseen ovat ottaneet kantaa myös Jyväskylän yliopiston liikuntakasvatuksen laitoksen 
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pienten lasten tutkijat. Tämän tutkimuksen tulokset perustuvat vanhempien arvioihin ja 

kyselylomakkeella kerättyihin vastauksiin. Vastaajan käsissä siis on kuinka 

totuudenmukaisesti kyselylomakkeeseen vastataan.  
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6 TULOKSET 

 

6.1 Tutkimuksen kohdejoukon kuvailu 

 

Tässä aineistossa fyysisellä elinympäristöllä tarkoitetaan asuintaloa, vanhempien käsitystä 

ulko- ja sisätilojen riittävyydestä sekä lapsen käyttävissä olevia mediavälineitä. Tutkimukseen 

osallistuneista lapsista yli puolet asui omakotitalossa (Kuvio 1.). Valtaosa (95 %) vanhemmista 

arvioi, että asuinpaikan piha-alueella oli lapselle riittävän laaja tila leikkiä ja liikkua vapaasti. 

Vanhemmista 88 % arvioi, että asunnon sisätiloissa oli lapselle riittävästi tilaa leikkiä ja liikkua 

vapaasti. 69 %:lla lapsista oli oma huone.  

 

 

KUVIO 1. Tutkimukseen osallistuneiden perheiden asumismuoto 

 

Vanhemmat arvioivat, kuinka usein lapset saivat käyttää asuinpaikan ulkopuolella olevaa 

laajaa tilaa leikkimiseen ja liikkumiseen. Lähes päivittäin pihalla sai leikkiä 45 % lapsista ja 

silloin tällöin pihalla sai leikkiä 13 % lapsista (Kuvio 2). Lähes kaikki (99 %) tutkimukseen 

osallistuneiden lasten vanhemmat vastasivat, että lapsella on lupa käyttää sisällä olevaa tilaa 

vapaaseen leikkiin ja liikkumiseen. 
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KUVIO 2. Kuinka usein lapsi saa käyttää asuinpaikan ulkopuolella olevaa tilaa leikkimiseen 

ja vapaasti liikkumiseen 

 

Tässä tutkimuksessa yleisin lapsen omassa vapaassa käytössä tai omassa huoneessa oleva 

medialaite oli jokin älylaite, kuten älypuhelin, tabletti tai Ipad. Lapsista 24 %:lla oli älylaite 

omassa käytössään. Lapsista 24 %:lla ilmoitettiin olevan käytössä jokin muu laite. (Kuvio 3). 

Vanhemmat määrittelivät muiksi laitteiksi esimerkiksi erilaiset musiikkilaitteet, lelut, 

älypuhelimet ja tabletit sekä perheen yhteisessä käytössä olevat viihde-elektroniikkalaitteet. 

 

 

 

KUVIO 3. Lasten omassa huoneessa tai omassa käytössä oleva medialaite 

18%

10%

4%

24% 24%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

Mediaviihde

televisio pelikonsoli tietokone älylaite jokin muu

45%

13%

43%

0%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

Lupa leikkiä asuinpaikan piha-alueella

lähes päivittäin silloin tällöin viikonloppuisin ei koskaan



22 
 

Tässä tutkimuksessa perhetekijöistä tarkasteltiin perheen tulotasoa, elämisen muotoa sekä 

Kotitalouksien vuosittaiset bruttotulot oli kyselylomakkeessa jaoteltu kahdeksaan luokkaan, 

joista pienin tuloluokka oli 0-13 999 € ja suurin yli 140 000 €. Tähän tutkimukseen 

osallistuneiden kotitalouksien vuosittaisten bruttotulojen keskiarvo oli 40 000-69 999 €. 

Perheiden elämisen muoto oli yleisimmin ydinperhe 78 %. Yksinhuoltajaperheessä eli 20 %, 

uusperheessä 9 % ja jossakin muussa perheen elämisen muodossa 3 % tutkimukseen 

osallistuneista. Muuksi perheen elämisen muodoksi oli useimmiten mainittu yhteishuoltajuus. 

 

Lasten fyysistä aktiivisuutta ja ajanviettotapoja tarkasteltiin paikallaanolon, mediaviihteen 

käytön, lapsen ulkoilun määrän, ohjattuun liikuntaan osallistumisen, perheen yhdessä 

harrastaman liikunnan sekä liikuntapaikkojen käytön useuden kautta vanhempien arvioimana. 

Yhtäjaksoiset keskeytymättömät paikallaan olemisen jaksot kestivät keskimäärin hieman yli 

30 minuuttia. Lapsista 60 %:lla esiintyi pitkiä paikallaan olemisen jaksoja 2-3 kertaa päivässä. 

Mediaviihteen parissa aikaa kului arkisin 30–60 minuuttia päivässä 55 %:lla lapsista ja 1-2 

tuntia 28 %:lla lapsista. Viikonloppuisin mediaviihteen parissa aikaansa kulutti 1-2 tuntia 

päivässä 50 % lapsista ja 2-3 tuntia päivässä 18 % lapsista. 

 

Vanhempien arvioimaa lapsen ulkoilun määrää arvioitiin arkisin ulkoiluna päiväkotipäivän 

jälkeen ja viikonloppuisin ulkoiluna. Arkisin päiväkotipäivän jälkeen ulkona leikittiin 

keskimäärin 30–60 minuuttia päivässä ja viikonloppuisin lapset ulkoilivat keskimäärin 1-2 

tuntia päivässä. Vanhempien arvioimana 77 % lapsista ulkoili saman verran kuin muut saman 

ikäiset lapset. Lapsista 14 % arvioitiin ulkoilevan muita enemmän ja 9 % arvioitiin ulkoilevan 

muita vähemmän. 

 

Ohjattuun liikuntaan ryhmässä tai liikuntaseurassa osallistui 55 % lapsista ja tavallisimmin 

ohjatussa liikunnassa käytiin 1-2 kertaa viikossa. Yleisimpiä vanhempien ilmoittamia ohjatun 

liikunnan muotoja olivat erilaiset jumpat ja voimistelutunnit, tanssi, jalkapallo, sirkus, 

liikuntakerhot, luistelu ja jääkiekko sekä uinti. Vanhempien ilmoituksen mukaan perheen 

yhteistä liikuntaa harrasti päivittäin 17 % perheistä ja harvemmin kuin kerran viikossa 8 % 

perheistä. (Kuvio 4). Perheen yhteiseksi liikunnan harrastamiseksi määriteltiin sellainen 

liikkuminen, johon osallistui vähintään yksi aikuinen perheenjäsen ja jossa aikuisen rooli ei 

rajoittunut pelkästään valvomiseen vaan sisälsi aktiivisen osallistumisen toimintaan. 
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KUVIO 4. Perheen yhteinen liikunnan harrastaminen 

 

Vanhemmat arvioivat, kuinka usein lapsi oli käyttänyt omalla paikkakunnalla tai lähikunnissa 

olevia liikuntapaikkoja. Vastausvaihtoehdot olivat 0 = ei ole olemassa, 1 = ei juuri koskaan, 2 

= satunnaisesti, 3 = viikoittain ja 4 = keskimäärin päivittäin. Liikuntapaikan käyttämisen 

keskiarvo jäi alle satunnaisen käytön jäähallilla (ka = 1,36), yleisurheilukentällä (ka = 1,40), 

pururadalla (ka = 1,47), pallokentällä (ka = 1,78), urheiluhallilla (ka = 1,85), luistinradalla (ka 

= 1,85) ja uimahallilla (ka = 1,95). Keskimäärin lapset liikkuivat useimmin uimarannalla (ka = 

2,08), virkistys- ja luontoalueella (ka = 2,26), leikkipuistossa (ka = 2,77) tai jollakin muulla 

liikuntapaikalla (ka = 2,80). Muita vanhempien ilmoittamia liikuntapaikkoja olivat esimerkiksi 

laskettelukeskukset ja hiihtoladut, oma piha, metsät ja pellot, sisäleikkipuistot, kävely- ja 

pyörätiet, liikuntasalit ja skeittialueet. 

 

6.2 Ulkona liikkumisen ja leikkimisen määrä sekä sukupuolten väliset erot 

 

Yli puolet (58 %) tutkimukseen osallistuneista lapsista liikkui ja leikki ulkona arkipäivinä 

päiväkotipäivän jälkeen 30–60 minuuttia. Vanhemmat ilmoittivat että, viikonloppuisin lapsista 

50 % ulkoili tunnin verran päivässä ja 38 % lapsista ulkoili yli kaksi tuntia päivässä. (Taulukko 

1.) Ulkona liikkumisen määrien välisiä yhteyksiä tarkasteltiin Spearmanin 

järjestyskorrelaatiokertoimella. Arkena päiväkotipäivän jälkeen ulkoilu ja viikonloppuna 

ulkoilu korreloivat keskenään (r = 0,456; p < 0,001). Vanhempien käsitys oman lapsensa 
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ulkoilun määrästä suhteessa muihin saman ikäisiin lapsiin korreloi arkena ja viikonloppuna 

ulkoilun kanssa (arkisin r = 0,327; p < 0,001 ja viikonloppuisin r = 0,398; p < 0,001). 

 

TAULUKKO 1.  Ulkona liikkumiseen ja leikkimiseen käytetty aika arkisin päiväkotipäivän 

jälkeen ja viikonloppuisin 

 

Sukupuolten välisten keskiarvojen erojen merkitsevyyden testaamiseksi suoritettiin 

riippumattomien otosten t-testi, jonka mukaan pojat liikkuivat ulkona enemmän kuin tytöt 

arkisin päiväkodin jälkeen ja viikonloppuisin. Keskiarvojen erot olivat tilastollisesti erittäin 

merkitseviä (p = 0,001). (Taulukko 2.) 

 

TAULUKKO 2. Sukupuolten väliset erot ulkona liikkumisessa ja leikkimisessä arkisin 

päiväkotipäivän jälkeen ja viikonloppuisin 

 

6.3 Perheen asumismuoto sekä vanhempien arvioima tilan riittävyys ulkona ja sisällä 

  

Tutkimukseen osallistuneista lapsista 55 % asui omakotitalossa, 28 % asui kerrostalossa ja 17 

% asui rivitalossa. Yksisuuntaisen varianssianalyysin mukaan kerrostaloissa asuvat lapset 

liikkuivat ulkona arkisin vähemmän kuin omakotitaloissa ja rivitaloissa asuvat lapset. Ryhmät 

erosivat tilastollisesti erittäin merkitsevästi toisistaan (F = 7,059; p = 0,001). Kerrostaloissa 

asuvat lapset ulkoilivat myös viikonloppuisin vähemmän kuin omakotitaloissa asuvat lapset, 

mutta enemmän kuin rivitaloissa asuvat lapset, eron ollen melkein merkitsevä (F = 3,472; p = 

   

 

 

n 

ei 

lainkaan  

 

(%) 

alle 30 

min 

päivässä 

(%) 

30–60 

min 

päivässä 

(%) 

yli 60 

min 

päivässä 

(%) 

yli 2 h päivässä 

 

 

(%) 

ulkoilu arkena  1068 3,4 22,7 58,3 15,6 (ei vastausvaihtona) 

ulkoilu 

viikonloppuna 

 1076 - 1,0 10,9 50,1 38,0 

   

n 

 

ka 

 

kh 

 

p-arvo 

ulkoilu arkisin  tytöt 

 

537 1,79 0,712 0,001 

 

 

pojat 531 1,94 0,694  

ulkoilu viikonloppuisin tytöt 541 3,18 0,709 0,001 

 pojat 535 3,32 0,651  
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0,031). (Taulukko 3.) Dunnetin testin parivertailu osoitti, että ryhmien välinen ero liittyi 

erityisesti eroihin kerrostalossa asuvien ja omakotitalossa asuvien lasten ulkoiluun (p = 0,001). 

Asumismuoto ei vaikuttanut vanhempien arvioon lapsensa ulkoilun määrästä kun he vertasivat 

sitä muihin saman ikäisiin lapsiin. 

 

TAULUKKO 3. Perheen asumismuodon ja ulkona liikkumisen väliset keskiarvojen erot 

arkena päiväkotipäivän jälkeen ja viikonloppuna 

 

Ne lapset, joiden piha-alueella vanhemmat arvioivat olevan riittävän laaja tila leikkiä ja liikkua, 

ulkoilivat arkisin keskimäärin hieman enemmän verrattuna lapsiin, joiden asuinpaikalla ei ollut 

tilavaa piha-aluetta (ka = 1,87 ja ka = 1,69). Keskiarvojen ero oli arkisin ulkoilussa lähellä 

melkein merkitsevän raja-arvoa (p = 0,059), mutta viikonloppuisin ulkoilussa ei ollut 

tilastollista merkitsevyyttä (p = 0,433). Sisätilan riittävyyden keskiarvoissa ei ollut merkitsevää 

eroa ulkoilun määrissä. (Taulukko 4.) Lisäksi luvalla käyttää sisätilaa vapaaseen leikkiin ja 

liikkumiseen ei ollut merkitseviä eroja ulkoilun määrissä. Sillä kuinka usein lapsi sai käyttää 

asuinpaikan ulkopuolella olevaa laajaa tilaa leikkimiseen ja vapaaseen liikkumiseen, oli erittäin 

merkitseviä keskiarvojen eroja ulkoilussa (p < 0,001). (Taulukko 5). Lisäksi Dunnetin testin 

parivertailun mukaan ne lapset, jotka saivat leikkiä ja liikkua asuinpaikkansa piha-alueella 

”lähes päivittäin” arvioitiin ulkoilevan enemmän verrattuna muihin saman ikäisiin lapsiin, 

verrattaessa niihin lapsiin, jotka saivat leikkiä ja liikkua piha-alueella ”silloin tällöin”. 

Keskiarvojen ero oli tilastollisesti erittäin merkitsevä (p < 0,001).  

TAULUKKO 4. Ulkoilun määrän yhteys käsitykseen ulko- ja sisätilojen riittävyydestä 

leikkimiseen (t-testi)  

   

n 

 

ka 

 

kh 

 

F 

 

p-arvo 

ulkoilu arkisin kerrostalo 299 1,73 0,701 7,059 0,001 

 rivitalo 186 1,92 0,724   

 omakotitalo 574 1,91 0,694   

ulkoilu viikonloppuisin kerrostalo 295 3,20 0,720 3,472 0,031 

 rivitalo 184 3,17 0,733   

 omakotitalo 588 3,30 0,646   
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  arkiulkoilu 

 

n 

 

 

ka 

 

 

kh 

 

 

p-arvo 

riittävä tila 

leikkimiseen ja 

liikkumiseen ulkona 

 

kyllä 

ei 

1004 

54 

1,87 

1,69 

0,704 

0,722 

0,059 

riittävä tila 

leikkimiseen ja 

liikkumiseen sisällä 

kyllä 

ei 

932 

131 

1,86 

1,89 

0,696 

0,767 

0,609 

 

TAULUKKO 5. Ulkoilun määrän yhteys lapsen lupaan käyttää piha-aluetta leikkimiseen ja 

vapaaseen liikkumiseen (yksisuuntainen varianssianalyysi) 

  arkiulkoilu 

n 

 

ka 

 

kh 

 

F 

 

p-arvo 

saa leikkiä 

piha-alueella 

ei koskaan 

 

viikonloppuisin 

 

silloin tällöin 

 

lähes päivittäin 

2 

 

451 

 

131 

 

470 

1,50 

 

1,95 

 

1,52 

 

1,88 

0,707 

 

0,731 

 

0,599 

 

0,684 

13,161 0,000 

  viikonloppu 

ulkoilu 

n 

 

 

ka 

 

 

kh 

 

 

F 

 

 

p-arvo 

saa leikkiä 

piha-alueella 

ei koskaan 

 

viikonloppuisin 

 

silloin tällöin 

 

lähes päivittäin 

0 

 

453 

 

132 

 

474 

- 

 

3,33 

 

2,92 

 

3,27 

- 

 

0,675 

 

0,727 

 

0,653 

18,870 0,000 

  ulkoilun 

määrä 

verrattuna 

muihin saman 

ikäisiin 

    

  n ka kh F p-arvo 

saa leikkiä 

piha-alueella 

ei koskaan 

 

viikonloppuisin 

 

silloin tällöin 

 

lähes päivittäin 

2 

 

415 

 

135 

 

478 

1,50 

 

2,10 

 

1,81 

 

2,06 

0,707 

 

0,490 

 

0,506 

 

0,449 

13,927 0,000 

6.4 Lähialueen liikuntapaikkojen käyttäminen 
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Vanhempien arvion mukaan lasten useimmin käyttämiä liikuntapaikkoja olivat joksikin 

muuksi määritelty liikuntapaikka, leikkipuisto, urheiluhalli tai – sali sekä virkistys- ja 

luontoalue. Keskimäärin päivittäin jotakin muuta liikuntapaikkaa käytti 18 % lapsista ja 

leikkipuistoa käytti 17 % lapsista. Viikoittain leikkipuistoa käytti 45 %, jotakin muuta 

liikuntapaikkaa 45 %, urheiluhallia tai – salia 31 % sekä virkistys- ja luontoaluetta 29 % 

lapsista. Useimmiten paikkakunnalta tai lähikunnasta puuttuva liikuntapaikka oli jäähalli. 

(Taulukko 6.)  

 

Pyrittäessä selvittämään liikuntapaikkojen käyttämisen yhteyttä ulkoilun määrään tehtiin 

yksisuuntainen varianssianalyysi. Liikuntapaikan käyttöä arvioitiin asteikolla ”ei ole 

olemassa”, ”ei juuri koskaan”, ”satunnaisesti”, ”viikoittain” ja ”keskimäärin päivittäin". 

Ryhmät erosivat tilastollisesti merkitsevästi toisistaan monien liikuntapaikkojen osalta. 

Pallokenttää (F = 10,421; p < 0,001), yleisurheilukenttää (F = 6,011; p < 0,001), jäähallia (F = 

2,661; p = 0,031), luistinrataa (F = 4,947; p = 0,001), pururataa (F = 5,892; p < 0,001), virkistys- 

ja luontoaluetta (F = 4,315; p = 0,002), leikkipuistoa (F = 4,819; p = 0,001) ja uimarantaa (F = 

6,449; p < 0,001) useammin käyttävät lapset ulkoilivat arkisin enemmän.  

 

Viikonloppuisin ulkoilussa erot tulivat merkitseviksi pallokentän (F = 5,797; p < 0,001), 

yleisurheilukentän (F = 4,122; p = 0,003), pururadan, (F = 5,442; p < 0,001), luonto- ja 

virkistysalueen (F = 9,466; p < 0,001) ja leikkipuiston (F = 7,715; p < 0,001) käytössä.  

Ryhmien välisiä tilastollisesti merkitseviä keskiarvojen eroja ei ollut uimahallin, urheiluhallin 

tai – salin käytössä arkisin tai viikonloppuisin ulkoilussa. (Liite 1). Liikuntapaikkojen käytön 

ja ulkona liikkumisen välisiä riippuvuuksia tarkasteltiin Spearmanin 

järjestyskorrelaatiokertoimen avulla. Joidenkin liikuntapaikkojen käytön ja ulkoilun välillä oli 

heikkoja korrelaatioita. (Liite 2). 

 

6.5 Mediaviihteen käyttö ja paikallaanolo 

 

Lapsilla, joilla oli omassa käytössä älypuhelin, tabletti tai jokin muu vanhempien raportoima 

laite, esiintyi hieman enemmän pitkiä yhtäjaksoisia paikallaan olemisen jaksoja kuin lapsilla, 

joilla näitä laitteita ei ollut omassa käytössä, eron ollen melkein merkitsevä (p = 0,03). Muiden 

medialaitteiden ja paikallaanolon välillä ei ollut tilastollisesti merkitseviä eroja. 

TAULUKKO 6. Omalla paikkakunnalla tai lähikunnissa sijaitsevien liikuntapaikkojen 

käyttämisen useus 
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 ei ole olemassa  

(%) 

ei juuri koskaan  

(%) 

satunnaisesti  

(%) 

viikoittain  

(%) 

keskimäärin 

päivittäin (%) 

jokin muu - - 37,8 44,6 17,6 

leikkipuisto 0,3 2,0 35,8 44,8 17,2 

virkistys- ja luontoalue 1,8 11,2 52,2 29,2 5,7 

uimaranta 3,7 8,4 68,2 15,9 3,8 

pallokenttä 1,4 35,6 48,2 13,7 1,1 

pururata 6,2 48,4 38,6 5,9 0,9 

luistinrata 4,9 19,1 63,0 12,6 0,5 

jäähalli 8,4 57,9 23,3 9,9 0,5 

urheiluhalli/sali 3,5 40,0 24,8 31,4 0,3 

yleisurheilukenttä 5,3 54,1 36,2 4,3 0,2 

uimahalli 6,4 11,5 62,6 19,5 - 

 

Lapset, joilla oli televisio tai pelikonsoli omassa käytössä tai omassa huoneessa, ulkoilivat 

vanhempien arvioimana arkisin päiväkotipäivän jälkeen enemmän kuin lapset, joilla niitä ei 

ollut omassa vapaassa käytössään. Keskiarvojen ero oli tilastollisesti erittäin merkitsevä 

(televisio p = 0,001; pelikonsoli p < 0,001). Myös lapset, joilla oli käytössään älylaite 

(älypuhelin, tabletti, Ipad tms.) tai jokin muu laite, ulkoilivat enemmän arkisin kuin lapset, 

joilla ei ollut näitä laitteita käytössään (älylaite p = 0,002; jokin muu p = 0,002). (Taulukko 7.) 

Viikonloppuisin lasten ulkoilun määrässä ei ollut merkitseviä keskiarvojen eroja. 

 

Mediaviihteen parissa käytetyssä ajassa oli eroja sukupuolten välillä. Pojat käyttivät hieman 

enemmän aikaa mediaviihteen parissa kuin tytöt. Viikonloppuisin mediaviihteen parissa 

käytetyssä ajassa sukupuolten välinen ero oli merkitsevä (p = 0,002). T-testin keskiarvojen 

vertailun tulosten mukaan lapset, joilla oli omassa käytössä televisio, pelikonsoli tai älylaite, 

käyttivät enemmän aikaa mediaviihteen parissa arkena ja viikonloppuisin tilastollisesti 

merkitsevästi (p < 0,001). Arkisin ja viikonloppuisin mediaviihteen parissa käytetyn ajan 

välillä oli vahva korrelaatio (r = 0,628; p < 0,001).   

 

  arkiulkoilu    
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TAULUKKO 7. Lapsen omassa käytössä tai omassa huoneessa oleva mediaviihde ja arkena 

ulkoilu 

 

Yhtäjaksoisen ja keskeytyksettömän paikallaanolon keston sekä paikallaanolon jaksojen 

päivittäisen määrän välillä oli erittäin merkitsevä negatiivinen korrelaatio (r = -0,384; p < 

0,001). Paikallaanolon kesto tai paikallaanolon jaksojen määrä ei korreloinut ulkoilun määrän 

kanssa. Lisäksi paikallaanolon ja ulkoilun välillä ei löytynyt yhteyksiä keskiarvojen erojen 

vertailussa yksisuuntaisella varianssianalyysilla. 

 

6.6 Ohjattuun liikuntaan osallistuminen ja perheen yhdessä harrastama liikunta 

 

Tutkimukseen osallistuneista lapsista 55 % harrasti vanhempien ilmoituksen mukaan ohjattua 

liikuntaa ryhmässä tai liikuntaseurassa. Suurin osa lapsista osallistui ohjattuun liikuntaan 1-2 

kertaa viikossa. Ohjattuun liikuntaan osallistumisella ei ollut yhteyttä ulkona liikkumisen 

määrään riippumattomien otosten t-testillä tarkasteltaessa. Ohjattuun liikuntaan 

osallistumisessa ei myöskään ollut eroja paikallaan olemisen jaksojen pituudessa tai useudessa 

eikä mediaviihteen käyttömäärissä. Lapset, jotka harrastivat ohjattua liikuntaa, arvioitiin 

kuitenkin ulkoilevan enemmän verrattuna muihin saman ikäisiin lapsiin. Ero keskiarvoissa oli 

tilastollisesti melkein merkitsevä (p = 0,035). 

 

Perheen yhdessä harrastaman liikunnan ja ulkoilun välillä oli matala korrelaatio arkisin (r = 

0,224; p < 0,001) sekä viikonloppuisin (r = 0,260; p < 0,001). Perheen yhdessä harrastama 

liikunta korreloi hieman myös verrattaessa lapsen ulkoilun määrää muihin saman ikäisiin 

 

  n ka kh p-arvo 

televisio kyllä 180 2,04 0,761 0,001 

 ei 

 

867 1,83 0,686  

pelikonsoli kyllä 103 2,17 0,678 0,000 

 ei 

 

944 1,83 0,699  

tietokone kyllä 44 1,73 0,758 0,178 

 ei 

 

1003 1,87 0,701  

älylaite kyllä 250 1,98 0,688 0,002 

 ei 

 

798 1,83 0,705  

jokin muu kyllä 250 1,98 0,705 0,002 

 ei 796 1,83 0,705  
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lapsiin (r = 0,241; p < 0,001). Yksisuuntainen varianssianalyysi osoitti tilastollisesti erittäin 

merkitseviä keskiarvojen eroja perheen yhdessä harrastaman liikunnan ja ulkoilun määrän 

välillä arkisin (F = 18,252; p < 0,001) ja viikonloppuisin (F = 21,170; p < 0,001). Erittäin 

merkitseviä keskiarvojen eroja oli myös perheen yhdessä harrastamassa liikunnassa ja lapsen 

ulkoilun määrässä verrattuna muihin lapsiin (F = 17,985; p < 0,001). (Taulukko 8.) Dunnetin 

testin parivertailu tarkensi, että lapset, jotka harrastivat perheen kanssa liikuntaa päivittäin, 

ulkoilivat enemmän kuin lapset, jotka liikkuivat yhdessä perheen kanssa 1-2 kertaa viikossa 

keskiarvojen eron ollen erittäin merkitsevä (p < 0,001). Parivertailun mukaan myös päivittäin 

perheen kanssa liikkuvien lasten arvioitiin ulkoilevan enemmän kuin muut saman ikäiset 

lapset. Ero oli erittäin merkitsevä verrattuna lapsiin, jotka liikkuivat perheen kanssa 1-2 kertaa 

viikossa tai harvemmin (p < 0,001). 

 

TAULUKKO 8. Perheen yhdessä harrastaman liikunnan yhteys lapsen ulkoilun määrään 

 

 
 
 
 
 
 

perheen yhteinen liikunta arkiulkoilu 
n 

 
ka 

 
kh 

 
F 

 
p-arvo 

alle 1 krt/viikko 85 1,87 0,884 18,252 0,000 
1-2 krt/viikko 383 1,65 0,665   
3-4 krt/viikko 296 1,93 0,680   
5-6 krt/viikko 112 2,04 0,576   
päivittäin 180 2,12 0,662   

 viikonloppu-ulkoilu 
n 

 
ka 

 
kh 

 
F 

 
p-arvo 

alle 1 krt/viikko 86 3,03 0,832 21,170 0,000 
1-2 krt/viikko 385 3,06 0,678   
3-4 krt/viikko 297 3,34 0,660   
5-6 krt/viikko 113 3,41 0,561   
päivittäin 182 3,52 0,563   

 ulkoilu verrattuna muihin 
n 

 
 
ka 

 
 
kh 

 
 
F 

 
 
p-arvo 

alle 1 krt/viikko 85 1,94 0,585 17,985 0,000 
1-2 krt/viikko 388 1,92 0,448   
3-4 krt/viikko 296 2,09 0,441   
5-6 krt/viikko 116 2,24 0,504   
päivittäin 180 2,18 0,429   
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6.7 Perheen sosioekonominen asema 

 

Kotitalouden vuosittaisissa bruttotuloissa ryhmien välillä oli melkein merkitseviä eroja lasten 

ulkoilun määrissä päiväkotipäivän jälkeen (F = 2,508; p = 0,015). Taulukosta 9. voi tarkastella 

arkiulkoilun keskiarvojen vaihtelua eri tuloluokissa. Pienempien bruttotulojen perheiden lapset 

käyttivät enemmän aikaa mediaviihteen parissa arkisin (F = 2,670; p = 0,010) (Taulukko 10). 

Viikonloppuisin mediaviihteen käytössä ei ollut tilastollisesti merkitseviä eroja. Ohjattuun 

liikuntaan osallistuvat lapset kuuluivat isompituloisiin perheisiin kuin lapset, jotka eivät 

osallistuneet ohjattuun liikuntaan (ka = 4,54 ja ka = 4,02; p < 0,001). Tässä tutkimuksessa 

perhemuodolla ei ollut yhteyttä lapsen ulkoilun määrään. 

 

TAULUKKO 9. Kotitalouden vuosittaiset bruttotulot ja arkisin ulkoilu 

  arkiulkoilu 
n 

 
ka 

 
kh 

 
F 

 
p-arvo 

bruttotulot 0-13999 34 1,88 0,769 2,508 0,015 

 14000-19999 35 2,06 0,539   

 20000-39999 168 1,93 0,649   

 40000-69999 348 1,85 0,756   

 70000-99999 243 1,86 0,700   

 100000-119000 53 1,74 0,655   

 120000-139000 37 1,51 0,692   

 140000- 44 1,70 0,509   

 
 

TAULUKKO 10. Kotitalouden vuosittaiset bruttotulot ja mediaviihteen käyttö arkisin 

 

  mediaviihde 
n 

 
ka 

 
kh 

 
F 

 
p-arvo 

bruttotulot 0-13999 35 2,40 0,847 2,670 0,010 

 14000-19999 33 2,30 0,770   

 20000-39999 170 2,28 0,762   

 40000-69999 357 2,20 0,726   

 70000-99999 250 2,21 0,727   

 100000-119000 55 2,13 0,747   

 120000-139000 38 1,87 0,665   

 140000- 46 1,96 0,556   
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7 POHDINTA 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää kotiympäristön yhteyksiä 3–7-vuotiaiden 

päiväkotilasten ulkona liikkumiseen ja leikkimiseen vapaa-ajalla vanhempien arvioimana. 

Tutkimuksessa selvitettiin ulkoilun määrää arkisin päiväkotipäivän jälkeen sekä 

viikonloppuisin. Lisäksi tarkastelussa olivat lasten ajankäyttötapojen ja perhetekijöiden 

yhteydet ulkoiluun. 

 

Tutkimuksen tulokset osoittivat, että lasten ulkoilun määrään olivat yhteydessä asuntalo ja 

vanhemmilta saatu lupa leikkiä ja liikkua vapaasti asuinpaikan piha-alueella. Arkisin 

päiväkotipäivän jälkeen lapset ulkoilivat keskimäärin 30–60 minuuttia ja viikonloppuisin 

lapset ulkoilivat keskimäärin 1-2 tuntia päivässä. Lasten ajankäyttötavoista liikuntapaikkojen 

aktiivinen käyttäminen oli yhteydessä runsaampaan ulkoiluun. Yllättävä tulos oli, että 

käyttömahdollisuus joihinkin medialaitteisiin oli yhteydessä suurempaan ulkoilun määrään. 

Perheen kanssa usein yhdessä liikkuvat lapset viettivät enemmän aikaa ulkona kuin lapset, 

jotka harvemmin liikkuivat yhdessä perheen kanssa. 

 

Useissa tutkimuksissa ulkoilun on todettu lisäävän lasten fyysistä aktiivisuutta (Cleland ym. 

2008; Gray ym. 2015; Hinkley ym. 2008; Sallis ym. 1993), minkä perusteella lasten ulkoilun 

määrän lisääminen vaikuttaa tehokkaalta keinolta edistää lasten liikkumisen määrää. 

Suuremman fyysisen aktiivisuuden tason ulkona mahdollistavat esimerkiksi ulkona oleva laaja 

tila, erilaiset välineet, leikin omaehtoinen luonne sekä kehon isojen lihasten käyttäminen 

(Sääkslahti 2015, 133–134). Tässä tutkimuksessa vanhempien arvion mukaan lapsista hieman 

yli puolet ulkoili arkisin päiväkotipäivän jälkeen 30–60 minuuttia. Viikonloppuisin puolet 

lapsista ulkoili yli tunnin päivässä ja 38 % ulkoili yli kaksi tuntia päivässä. Pieni osa lapsista 

ei ulkoillut arkisin päiväkotiajan jälkeen ollenkaan. Tässä tutkimuksessa ulkoilun määrässä oli 

sukupuolten välinen ero siten, että pojat ulkoilivat enemmän kuin tytöt sekä arkisin että 

viikonloppuisin. Aikaisemmissa tutkimuksissa poikien on huomattu olevan tyttöjä fyysisesti 

aktiivisempia (Jämsen ym. 2013), joten tämän tutkimuksen tulos on samansuuntainen kun 

ajatellaan ulkoilun määrän lisäävän myös fyysisen aktiivisuuden määrää. Poikien suurempi 

ulkoilun määrä voisi myös selittyä tyttöjen ja poikien erilaisilla leikkimieltymyksillä. Pojat 

saattavat suosia tyttöjä enemmän vauhdikkaita ulkoleikkejä ja -pelejä. Fjørtoftin ym. (2009) 

tutkimuksessa poikien vauhdikkaan fyysisen aktiivisuuden määrä ulkona oli suurempi kuin 
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tyttöjen, mikä kertoo leikkien luonteen erilaisuudesta. Tutkimuksen mukaan pojat viihtyivät 

esimerkiksi jalkapalloa pelaten enemmän kuin tytöt. (Fjørtoft ym. 2009.)  

 

Fyysisen aktiivisuuden määrän ja intensiteetin lisäämiseksi sekä motoristen taitojen 

kehittämiseksi lasten olisi tärkeää liikkua ja leikkiä ulkona monipuolisissa ympäristöissä 

(Fjørtoft 2004). Tässä tutkimuksessa arkisin päiväkotipäivän jälkeen 23 % lapsista ulkoili alle 

30 minuuttia ja 3,4 % ei ulkoillut enää ollenkaan. Näiden lasten osalta ongelmaksi saattaa 

muodostua päivittäisen riittävän fyysisen aktiivisuuden määrän saavuttaminen, sillä sisätilat ja 

sisäleikit usein rajoittavat fyysisen aktiivisuuden intensiteettiä ja määrää (Zimmer 2001, 90–

91). Soinin ym. (2016) tutkimuksen mukaan myös iso osa päiväkodissa vietetystä ajasta kuluu 

kevyissä toiminnoissa, joten jos lapsi viettää myös vapaa-aikaansa hyvin paljon paikallaan 

olevissa toimissa, saatetaan jäädä kauas fyysisen aktiivisuuden suositusten toteutumisesta.. 

Kuten Määtän ym. (2015) tutkimuksessa, tässäkin tutkimuksessa osa vanhemmista saattaa 

ajatella, että lapset liikkuvat riittävästi päiväkodissa, jolloin päiväkodin jälkeen ei ole tarvetta 

enää ohjata lapsia reippaaseen liikkumiseen. Tätä tulosta saattaa selittää myös se, että joskus 

vanhempien kannalta helpompi ratkaisu on ohjata lapsi rauhallisten sisäleikkien pariin. 

Varsinkin pienemmät lapset tarvitsevat ulkoleikeissä vanhempien valvontaa sekä enemmän 

vaivannäköä esimerkiksi pukeutumisessa. (Määttä ym. 2015) Houkuttelevan vaihtoehdon 

ulkoilulle saattavat tarjota erilaiset viihde-elektroniikkalaitteet.    

 

Fjørtoftin (2001; 2004) tutkimusten mukaan metsäympäristöissä leikkiminen kehittää lasten 

motorisia taitoja enemmän kuin rakennetuilla paikoilla leikkiminen. Luonnonympäristöt 

tarjoavat paljon erilaisia mahdollisuuksia leikkimiseen ja epätasainen maasto haastaa 

liikkumistaitoja. (Fjørtoft 2004.) Tässä tutkimuksessa ne lapset, jotka eivät päiväkotiajan 

jälkeen enää päässeet ulos leikkimään ovat vaarassa jäädä paitsi ulkoympäristön tarjoamista 

mahdollisuuksista riittävän päivittäisen fyysisen aktiivisuuden saavuttamiseen sekä motoristen 

taitojen kehittämiseen. Motoristen taitojen oppimisella tiedetään olevan yhteys myös fyysiseen 

aktiivisuuteen sekä mahdollisuuksiin osallistua erilaisiin liikkumismuotoihin (Stodden ym. 

2008). Pienten lasten vanhempien ja varhaiskasvattajien olisi tärkeää tiedostaa, että lapsen 

fyysisesti aktiivisen elämäntavan rakentuminen alkaa jo varhain lapsuudessa (Telama ym. 

2014).   

  

Tässä tutkimuksessa kerrostaloissa asuvat lapset ulkoilivat vähemmän kuin omakotitaloissa ja 

rivitaloissa asuvat lapset. Erityisesti ulkoilun määrän ero näkyi kerrostalossa ja omakotitalossa 
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asuvien lasten välillä. Myös piha-alueen tilan riittävyys ja lupa vapaaseen leikkiin pihalla olivat 

yhteydessä lasten suurempaan ulkoilun määrään. Tätä yhteyttä voisi selittää omakotitaloissa 

asuvien lapsien paremmalla mahdollisuudella leikkiä omalla piha-alueella. Kerrostaloalueella 

tällaista mahdollisuutta ei välttämättä ole. Tätä yhteyttä saattaa selittää myös asuinympäristön 

turvallisuus ja lapsen mahdollisuus leikkiä ulkona ilman aikuisen valvontaa. Useissa 

tutkimuksissa ympäristön turvallisuuden onkin osoitettu vaikuttavan lasten fyysiseen 

aktiivisuuteen ja vapaaseen liikkumiseen (Dwyer ym. 2008; Kyttä ym. 2009; McDonald ym. 

2015). Omakotitaloalueet saattavat olla lapsiystävällisempiä alueita, joissa lasten tarpeet on 

huomioitu paremmin. Kytän (2013) määrittelemä lapsiystävällinen ympäristö tarkoittaa 

sellaista ympäristöä, missä lapsella on mahdollisuus itsenäiseen liikkumiseen ja mistä löytyy 

lapsia kiinnostavia toimintamahdollisuuksia, jotka kannustavat liikkeelle. Uskoisin, että 

omakotitaloalueet saattavat täyttää paremmin lapsiystävällisen ympäristön kriteerit kuin 

kerrostaloalueet. Omakotitaloalueilta saattaa olla myös parempi pääsy luonnollisiin 

leikkiympäristöihin, jotka Fjørtoftin ym. (2009) mukaan lisäävät lasten fyysistä aktiivisuutta. 

Asuintalo saattaa myös kertoa perheen varallisuudesta. Tiedossa on, että aikuisilla korkeampi 

koulutus on yhteydessä terveellisempiin elintapoihin (Helakorpi ym. 2008), joten selitystä voisi 

etsiä omakotitalossa asuvien perheiden sosioekonomisesta asemasta. Korkeakoulutetut 

vanhemmat saattavat olla tietoisempia fyysisesti aktiivisen elämäntavan hyödyistä ja heillä 

saattaa olla enemmän resursseja panostaa ulkoleikkeihin kannustaviin välineisiin.  

 

Tässä tutkimuksessa lapset, jotka käyttivät usein lähialueen liikuntapaikkoja, ulkoilivat 

enemmän kuin ne lapset, jotka vierailivat liikuntapaikoilla vain satunnaisesti. Tämä tulos 

mukailee Corderin ym. (2011) sekä Dwyerin ym. (2008) tutkimuksia, joiden mukaan lasten 

fyysistä aktiivisuutta voidaan lisätä edistämällä pääsyä paikkoihin, joissa he voivat harrastaa 

liikuntaa sekä toteuttaa omaehtoista leikkiä. Iso osa tässä tutkimuksessa tarkastelluista 

liikuntapaikoista oli ulkona sijaitsevia liikuntapaikkoja, kuten leikkipuisto, luonto- ja 

virkistysalueet, pallokenttä, yleisurheilukenttä, luistinrata ja uimaranta, mikä voi selittää 

yhteyttä ulkoilun määrän ja liikuntapaikkojen käytön välillä. Varhaisvuosien fyysisen 

aktiivisuuden suositukset (2015) kehottavat tarjoamaan lapselle erilaisia ympäristöjä, jotka 

houkuttelevat liikkumaan, mikä olisi hyvä huomioida liikuntapaikkarakentamisessa. Tässä 

tutkimuksessa leikkipuisto oli suosituin liikuntapaikka ja siellä liikkui päivittäin 17 % ja 

viikoittain 45 % tutkimuksen lapsista. Olisikin tärkeää, että jokaisen lapsen saavutettavissa ja 

kodin lähipiirissä olisi lapsille tarkoitettuja leikkialueita, jotka houkuttelevat ulos 

reippailemaan.   
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Tässä tutkimuksessa lapset, joilla oli omassa käytössään tai omassa huoneessaan televisio, 

pelikonsoli, älylaite tai jokin muu vanhempien raportoima medialaite, ulkoilivat arkisin 

enemmän kuin ne lapset, joilla näitä laitteita ei ollut käytössä. Tämä tulos on ristiriitainen 

aiempiin tutkimuksiin nähden. Tutkimukset ovat osoittaneet, että kotona sekä lasten ja nuorten 

omassa käytössä olevat medialaitteet ovat yhteydessä pienempään fyysiseen aktiivisuuteen ja 

runsaampaan paikallaanoloon (Maitland ym. 2013; Määttä ym. 2015). Mediavälineiden käytön 

ja ulkoilun välistä yhteyttä voisi selittää varallisuudella, kuten Bowerin ym. (2008) 

tutkimuksessa, jossa niistä päiväkodeista, joissa oli enemmän mediavälineitä käytössä, 

mitattiin suurempia aktiivisuuden tasoja. Tämän tutkimuksen tulokset saattavat heijastaa 

perheiden sosioekonomista asemaa ja myös vanhempien kasvatusasenteita. Varakkaammissa 

perheissä lapsille saattaa olla mediavälineiden lisäksi tarjolla myös ulkoiluun houkuttelevia 

liikuntavälineitä. Tutkimustietoa on esimerkiksi siitä, että alemman sosioekonomisen aseman 

perheissä lapsille on tarjolla enemmän viihde-elektroniikkaa, mutta vähemmän 

liikuntavälineitä kuin muilla lapsilla (Cools ym. 2011).  

 

Vaikka osa lapsen käytössä olevasta viihde-elektroniikasta oli tässä tutkimuksessa yhteydessä 

runsaampaan ulkoiluun niin lapsilla, joilla oli omassa käytössään älylaite tai jokin muu 

vanhempien raportoima laite, esiintyi hieman enemmän pitkiä yhtäjaksoisia paikallaanolon 

jaksoja kuin niillä lapsilla, joilla näitä laitteita ei ollut. Yhtäjaksoisen paikallaanoloajan tai 

paikallaanolon jaksojen useuden välillä ei tässä tutkimuksessa kuitenkaan ollut yhteyttä 

ulkoilun määrään. Tämä tulos on linjassa Maitlandin ym. (2013) ja Määtän ym. (2015) 

havaintoihin siitä, että kotona olevat medialaitteet ovat yhteydessä runsaaseen paikallaanoloon. 

 

Ohjattuun liikuntaan osallistuminen ei ollut yhteydessä ulkoilun määrään, mutta vanhemmat 

kuitenkin arvioivat lapsen ulkoilevan vertaisiaan enemmän, silloin kun lapsi harrasti ohjattua 

liikuntaa. Tässä tuloksessa voisi olla kyse sellaisesta mielikuvasta, että lapsi joka harrastaa 

liikuntaa, on vertaisiaan aktiivisempi myös muuna aikana. Tämän tutkimuksen lapsista 55 % 

osallistui ohjattuun liikuntaan, joten tulos on samansuuntainen kuin tuloskortissa 2016. Koska 

ohjattuun liikuntaan osallistuu iso osa suomalaisista lapsista, sitä voidaan pitää tärkeänä 

mahdollisuutena vaikuttaa lasten fyysiseen aktiivisuuteen. Mielestäni ohjatun liikunnan 

laatuun olisikin sen suosion takia tärkeää kiinnittää huomiota, etenkin kun tiedetään 

arkiliikunnan vähentyneen (Kansallinen liikuntatutkimus 2009–2010). 
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Tässä tutkimuksessa perheen yhdessä harrastama liikunta oli yhteydessä lapsen suurempaan 

ulkoilun määrään. Koska ulkoilun määrän on todettu lisäävän fyysistä aktiivisuutta (Cleland 

ym. 2008; Gray ym. 2015; Hinkley ym. 2008; Sallis ym. 1993), on tämän tutkimuksen tulos 

samansuuntainen Hinkleyn ym. (2008) tutkimuksen kanssa, jonka mukaan lapset olivat 

fyysisesti aktiivisempia niissä perheissä, joissa vanhemmat liikkuivat yhdessä lasten kanssa. 

Perheen yhdessä harrastama liikunta saattaa usein olla ulkona liikkumista, mikä voisi selittää 

lapsen ulkoilun suurempaan kokonaismäärään. Saattaa myös olla että, niissä perheissä joissa 

liikutaan yhdessä, vanhemmat todennäköisemmin pitävät liikuntaa tärkeänä ja lapsia tietoisesti 

ohjataan ja kannustetaan fyysisesti aktiiviseen elämäntapaan. Näiden perheiden lapsilla saattaa 

olla parempi pääsy liikuntaan ja ulkoleikkeihin kannustavaan ympäristöön. Perheiden yhdessä 

harrastaman liikunnan määrän välillä oli isoa vaihtelua. Päivittäin yhdessä liikkui 17 % 

perheistä kun taas 1-2 kertaa viikossa liikkui 36 % perheistä. Ero voisi selittyä vanhempien 

erilaisina ajankäytöllisinä mahdollisuuksina. Esimerkiksi jos toinen vanhemmista on 

kotivanhempi, niin aikaa saattaa löytyä enemmän lasten kanssa liikkumiseen. Ero saattaa myös 

kertoa vanhempien arvoista. Perheissä, joissa liikuntaa pidetään tärkeänä, saatetaan yhteistä 

aikaa käyttää liikunnallisiin aktiviteetteihin useammin kuin perheissä, joissa liikuntaa ei pidetä 

niin tärkeänä. Perheistä 8 % harrasti liikuntaa yhdessä harvemmin kuin kerran viikossa. 

Perheen yhteinen liikkuminen olisi tärkeää esimerkiksi siksi, että vanhempien antama 

esimerkki liikkumiseen näyttäisi olevan tärkeä lapsen fyysisesti aktiivisen elämän tavan 

muodostumiselle (Dwyer ym. 2009).  

  

Tässä tutkimuksessa perheen sosioekonominen asema oli yhteydessä joihinkin lapsen 

ajanviettotapoihin. Merkitsevin ero oli ohjattuun liikuntaan osallistumisessa. Parempituloisten 

perheiden lapset osallistuivat ohjattuun liikuntaan enemmän kuin pienituloisten perheiden 

lapset. Tämä tulos mukailee myös Coolsin (2011) tutkimuksen tuloksia. Tulos on 

huolestuttava, koska lapset näyttävät olevan eriarvoisessa asemassa liikunnan harrastamisen 

mahdollisuuksissa. Sosioekonomisen aseman vaikutus liikunnan harrastamiseen voisi viitata 

siihen, että harrastusmaksut ovat osittain niin kalliita, ettei pienituloisemmilla perheillä ole 

varaa niitä kustantaa. Sama päätelmä on tehty OKM (2016) julkaisussa, jonka mukaan korkeat 

kustannukset ovat esteenä liikunnan harrastamiselle. Tässä tutkimuksessa pienempituloisten 

perheiden lapset käyttivät enemmän aikaa mediaviihteen parissa, mikä mukailee Coolsin ym. 

(2011) havaintoa siitä, että pienituloisissa perheissä lapsille on useammin tarjolla viihde-

elektroniikkaa. Helakorven ym. (2008) mukaan korkeampi koulutus näkyy monesti 

terveellisimpinä elintapoina, mistä on viitteitä myös tässä tutkimuksessa.  Tämän tutkimuksen 
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mukaan sosioekonominen asema on jonkin verran yhteydessä lapsen ajankäyttötapoihin. 

Lehdon ym. (2009) mukaan väestöryhmittäisiä eroja elintavoissa tulisi tutkia, jotta voidaan 

ymmärtää paremmin niitä tekijöitä, jotka vaikuttavat terveyden eriarvoisuuteen 

 

7.1 Tutkimuksen kriittinen tarkastelu 

 

Tämän tutkimuksen tulosten tulkitsemista ja luotettavuutta rajoitti jonkin verran 3–7-

vuotiaiden tarkasteleminen yhtenä ryhmänä. Eri-ikäisten lasten ulkoilua olisi ollut aiheellista 

tarkastella erikseen, koska kolmevuotiaiden ulkona leikkiminen on jonkin verran erilaista kuin 

seitsemänvuotiaiden. Kolmevuotias tarvitsee ulkona jatkuvaa valvontaa, jolloin lapsen ulkona 

vietetty aika vie ison osan vanhemman ajasta kun taas kuusivuotias saattaa jo leikkiä ulkona 

hyvinkin itsenäisesti ilman aikuisen jatkuvaa valvontaa. Tämä luonnollisesti antaa 

vanhemmille lapsille paremman mahdollisuuden ulos lähtemiselle, koska lapsi ei ole yhtä 

riippuivainen aikuisen seurasta kuin pienempi lapsi.  

 

Koska aineisto perustuu vanhempien arvioihin, pohdintaa herättää se, että arvioidaanko oman 

lapsen toimintaa totuudenmukaisesti vai onko vastauksissa kaunisteltu todellisuutta. Jos 

lapsella esimerkiksi on viihde-elektroniikkaa omassa huoneessaan vapaassa käytössä, saattaa 

hän kuluttaa aikaansa mediaviihteen parissa enemmän kuin vanhemmat arvioivat. Vanhemmat 

eivät myöskään välttämättä tiedä, kuinka paljon päiväkodissa aikaa kuluu mediaviihteen 

parissa, joten jos arkipäivien mediaviihteen käyttö arvioitiin vain kotona tapahtuvan käytön 

osalta, saattaa määrä todellisuudessa olla suurempi. Toisaalta vanhempien arvio lapsen 

toiminnasta on todennäköisesti realistisempi kuin alle koulu-ikäisen lapsen arvio omasta 

toiminnastaan.  

 

7.2 Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

 

Tämän tutkimuksen tulosten perusteella voidaan tehdä johtopäätöksiä siitä, että lapsen ulkoilun 

määrään on yhteydessä asuintalo ja lupa leikkiä piha-alueella, perheen yhdessä liikkuminen ja 

liikuntapaikkojen käyttö. Lasten ulkoilun määristä voi myös tehdä sen johtopäätöksen, että 

joidenkin lasten arkiulkoilu on täysin päiväkotiulkoilun varassa, koska kaikki eivät ulkoilleet 

päiväkotiajan jälkeen. Mielestäni tämä tulos on tärkeä päiväkodeille, koska päiväkotipäivän 

aikana on hyvä tilaisuus antaa jokaiselle lapselle mahdollisuus leikkiä ulkona, monipuolisissa 

ympäristöissä riittävällä intensiteetillä. Tämän tutkimuksen tuloksista voi myös päätellä että, 
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perheiden sosioekonominen asema asettaa lapset eriarvoiseen asemaan mahdollisuudessa 

osallistua ohjattuun liikuntaan. Tämän tutkimuksen tulosten perusteella huomiota tulisi 

kiinnittää asuinalueiden ympäristöihin, jotta se tarjoaisi turvallisen ja liikkumaan 

houkuttelevan ympäristön lapsille. Myös liikuntapaikkojen käytettävyyteen ja 

saavutettavuuteen olisi tärkeää kiinnittää huomiota. Vaikka medialaitteiden 

käyttömahdollisuus tässä tutkimuksessa oli yhteydessä ulkoilun suurempaan määrään, on hyvä 

huomata, että medialaitteiden runsas käyttöaika lisäsi paikallaanoloa.   

 

Jatkossa olisi tärkeää tutkia tarkemmin sitä, minkälaiset ulkoympäristöt kodin läheisyydessä 

motivoivat lapsia lähtemään ulos leikkimään. Olisi myös mielenkiintoista tutkia vanhempien 

asenteita ja ajatuksia ulkoilua kohtaan, koska vanhemmat vaikuttavat hyvin paljon alle 

kouluikäisten ajankäyttötapoihin. Olisi mielenkiintoista selvittää, kuinka tärkeänä vanhemmat 

pitävät lasten ulkona leikkimistä. Vertailuun voisi myös ottaa erot ulkoilussa ja sen määrässä 

eri-ikäisten lasten ja nuorten välillä, jolloin voitaisiin selvittää väheneekö ulkoilun määrä 

huomattavasti tietyssä iässä.  
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LIITTEET Liite 1. Liikuntapaikkojen käytön ja ulkoilun määrän keskiarvojen erot 
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p-arvo 

pallokenttä ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

15 

370 

498 

145 

12 

1,60 

1,73 

1,89 

2,13 

2,25 

0,737 

0,684 

0,709 

0,648 

0,622 

10,421 0,000 

yleisurheilukenttä ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

53 

566 

370 

44 
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1,77 

1,79 

1,98 

2,09 

2,50 

0,669 

0,687 

0,710 

0,640 

0,707 

6,011 0,000 

uimahalli ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

69 

118 

665 

203 

- 

1,78 

1,81 

1,88 

1,87 
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0,783 

0,762 

0,708 

0,608 
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0,612 0,607 

urheiluhalli/Sali ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

38 

415 

258 

324 

3 

1,63 

1,84 

1,93 

1,87 

2,00 

0,714 

0,700 

0,688 

0,712 

0,000 

1,687 0,151 

jäähalli ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 
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1,87 

1,89 
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0,783 

0,711 
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1,88 

2,00 

2,20 
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4,947 0,001 

pururata ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 
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400 
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10 

1,59 

1,81 

1,94 

2,08 

1,90 

0,750 

0,683 

0,711 

0,685 

0,738 

5,892 0,000 

luontoalue ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

19 
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541 

299 
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1,89 

1,80 

1,80 

1,95 

2,12 

0,737 

0,734 

0,724 
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0,677 
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leikkipuisto ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 
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381 
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1,87 
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ei juuri koskaan 
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0,709 
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viikoittailähes 

päivittäin 
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ei juuri koskaan 

satunnaisesti 
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lähes päivittäin 
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pallokenttä ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

14 
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503 
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3,29 

3,14 

3,30 

3,37 

3,75 
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0,690 

0,675 

0,663 

0,452 

5,797 0,000 

yleisurheilukenttä ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

56 
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374 

45 

2 

3,29 

3,19 

3,31 

3,56 

3,50 

0,530 

0,712 

0,652 

0,586 

0,707 

4,122 0,003 

uimahalli ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 
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lähes päivittäin 

69 
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3,26 

3,14 
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0,708 
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urheiluhalli/Sali ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

36 

416 

261 
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3 

3,39 

3,23 

3,20 

3,30 

3,67 

0,599 

0,705 

0,729 

0,612 

0,577 

1,509 0,197 

jäähalli ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

88 

604 
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4 

3,22 

3,25 

3,25 

3,31 

3,25 

0,702 

0,694 

0,656 
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0,500 

0,261 0,903 

luistinrata ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

53 
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663 
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5 

3,28 

3,16 

3,26 

3,33 

3,20 

0,662 

0,765 

0,658 

0,663 

0,447 

1,338 0,254 

pururata ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

63 

507 

404 

61 

10 

3,32 

3,16 

3,33 

3,41 

3,60 

0,692 

0,705 

0,652 
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5,442 0,000 

virkistys- ja luontoalue ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

18 

116 

547 

302 

59 

3,22 

3,01 

3,21 

3,35 

3,58 

0,548 

0,763 

0,700 

0,608 

0,563 

9,466 0,000 

leikkipuisto ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

3 

21 

384 

477 

181 

3,33 

3,24 

3,13 

3,26 

3,47 

0,577 

0,831 

0,734 

0,640 

0,610 

7,715 0,000 



 

 

 

 

 

Liite 2. Liikuntapaikkojen käyttämisen ja ulkoilun määrän korrelaatiot 

 

p < 0,05 = * p < 0,01 = ** p < 0,001 = *** 

 

 

 

  

uimaranta ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

39 

86 

715 

163 

41 

3,15 

3,13 

3,25 

3,32 

3,34 

0,630 

0,700 

0,683 

0,709 

0,575 

1,483 0,205 

jokin muu ei ole olemassa 

ei juuri koskaan 

satunnaisesti 

viikoittain 

lähes päivittäin 

- 

- 

28 

32 

12 

- 

- 

3,32 

3,41 

3,75 

- 

- 

0,548 

0,756 

0,452 

1,938 0,152 

 ulkoilu arkisin ulkoilu viikonloppuisin 
 

pallokenttä 0,195** 0,139** 

yleisurheilukenttä 0,149** 0,100** 

uimahalli 0,020 0,054 

urheiluhalli 0,040 0,019 

jäähalli 0,063* 0,019 

luistinrata 0,091** 0,048 

pururata 0,147** 0,108** 

luontoalue 0,105* 0,169** 

leikkipuisto 0,109** 0,147** 

uimaranta 0,151** 0,077* 

jokin muu 0,266* 0,247* 



 

LIITE 3 

Taitavat tenavat –kyselylomake huoltajille 

Lapsen etu- ja sukunimi: ____________________________________________________ 

 

Tyttö: ____ Poika: _______  Syntymäaika: _______/_______/___________ 

 

Perheesi elämisen muoto:  

_____ ydinperhe  

_____ yksinhuoltaja 

_____ uusperhe  

_____ jokin muu, mikä? _____________________________ 

 

Perheen koko: ______aikuista    ______ lasta 

 

 

Merkitse rasti alla olevaan laatikkoon, joka vastaa kotitaloutenne vuosittaisia bruttotuloja.  

0-
13 999€  

14 000-  
19 999 €  

20 000- 
39 999 € 

40 000- 
69 999 € 

70 000- 
99 999 € 

100 000- 
119 000€ 

120 000- 
139 000€ 

140 000-  
€   

        
 

Minkälaisessa talossa asutte?    

____ Kerrostalo  ____ Rivitalo ____ Omakotitalo   

 

Onko asuinpaikkanne piha-alueella lapsella laaja tila leikkimiseen tai vapaasti liikkumiseen? 

(taka- tai etupiha, puutarha tms.) 

____ Kyllä  ____ Ei  

 

Kuinka usein lapsenne saa käyttää asuinpaikan ulkopuolella olevaa laajaa tilaa leikkimiseen tai 

vapaasti liikkumiseen? (taka- ja etupiha, puutarha tms.)  

____ Lähes päivittäin  

____ Silloin tällöin  

____ Viikonloppuisin  

____ Ei koskaan  

 

Arvioikaa, kuinka usein lapsenne on käyttänyt omalla paikkakunnalla tai lähikunnissa 

sijaitsevia liikuntapaikkoja. Arviointiasteikko: 0 = kyseistä paikkaa ei ole olemassa, 1 = ei juuri koskaan, 

2 = satunnaisesti, 3 = viikoittain, 4 = keskimäärin päivittäin. Huom! ympyröi kustakin kohdasta jokin 

numeroista 0-4.  

 

 Liikuntapaikka        ei ole  ei juuri                   keskimäärin 
olemassa   koskaan      satunnaisesti        viikottain           päivittäin 

Pallokenttä    0 1 2 3 4 

Yleisurheilukenttä  0 1 2 3 4 

Uimahalli   0 1 2 3 4 

Urheiluhalli /Sali  0 1 2 3 4 



 

Jäähalli   0 1 2 3 4 

Luistinrata  0 1 2 3 4 

Pururata   0 1 2 3 4 

Virkistys- ja luontoalue  0 1 2 3 4 

Leikkipuisto   0 1 2 3 4 

Uimaranta   0 1 2 3 4 

Muita, mitä (paikka ja arvio 0-4)  
 

 

Koetko, että asuntonne sisällä on riittävästi tilaa lapsenne vapaaseen leikkiin tai liikkumiseen? 

______ Kyllä  ______ Ei   

Saako lapsenne käyttää sisällä olevaa tilaa vapaaseen leikkiin tai liikkumiseen?  

_______ Kyllä  ______ Ei  

 

Onko lapsellanne oma huone?  

_____ Kyllä   ______ Ei   

 

Onko lapsellanne omassa käytössään tai huoneessaan jokin tai useampi seuraavista:  

_____ Ei mitään  

_____ Televisio  

_____ Pelikonsoli  

_____ Tietokone 

_____ Älypuhelin / tabletti / Ipad tms. älylaite  

_____ Jokin muu, mikä? _____________________________________________ 

 

Kuinka paljon lapsenne keskimäärin ulkoilee arkisin päiväkotipäivän jälkeen? 

____ ei lainkaan  

____ alle 30 minuuttia päivässä 

____ noin 30-60 minuuttia päivässä 

____ yli 60 minuuttia päivässä 

 

Kuinka paljon lapsenne ulkoilee keskimäärin viikonloppuisin? 

____ ei lainkaan 

____ alle 30 minuuttia päivässä 

____ noin 30-60 minuuttia päivässä 

____ 1-2 tuntia päivässä 

____ yli 2 tuntia päivässä 

 

Kun vertaat lastanne muihin samanikäisiin lapsiin, ulkoileeko hän mielestäsi 

____ vähemmän 

____ saman verran  

____ enemmän kuin muut lapset 

 

 

Harrastaako lapsenne ohjattua liikuntaa jossakin ryhmässä tai liikuntaseurassa? 

_____ ei 

_____ kyllä, minkälaista liikuntaa? _____________________________________________ 

 Kuinka usein? _____________ kertaa / viikossa  

 Kuinka paljon? ____________ minuuttia / kerta  



 

 

 

Mieti lapsesi tyypillistä päivää ja tilannetta, jossa lapsesi istuu, makaa tai muuten viettää 

aikaansa paikallaan (esim. autossa, hiekkalaatikolla, rattaissa, tv:n äärellä, palapeliä 

tehdessään). Kuinka pitkän aikaa tällainen yhtäjaksoinen ja keskeytyksetön paikoillaan 

oleminen kestää pisimmillään? 

_____ noin 15 minuuttia tai vähemmän  

_____ noin 30 minuuttia   

_____ noin 60 minuuttia   

_____ noin 90 minuuttia tai enemmän  

 

Mieti lapsenne tyypillistä päivää. Kuinka usein näitä pitkiä yhtäjaksoisia paikallaan olemisen 

jaksoja istuen, maaten tms. esiintyy päivässä?  

_____ 1 kerta  

_____ 2-3 kertaa  

_____ 4-5 kertaa  

_____ yli 6 kertaa  

 

Kuinka paljon lapsenne viettää aikaa arkipäivisin mediaviihteen parissa yhteensä (televisio, 

tietokone, pelikonsoli, tabletti, älypuhelin jne.)? 

____ei lainkaan 

____ alle 30 minuuttia päivässä 

____ noin 30-60 minuuttia päivässä 

____ 1-2 tuntia päivässä 

____ 2-3 tuntia päivässä 

____ yli 3 tuntia päivässä 

Kuinka paljon lapsenne viettää aikaa viikonloppuisin mediaviihteen parissa yhteensä 

(televisio, tietokone, pelikonsoli, tabletti, älypuhelin jne.)? 

____ei lainkaan 

____ alle 30 minuuttia päivässä 

____ noin 30-60 minuuttia päivässä 

____ 1-2 tuntia päivässä 

____ 2-3 tuntia päivässä 

____ yli 3 tuntia päivässä  

 

 

Arvioi, kuinka usein perheenne harrastaa yhdessä liikkumista (esim. pyöräilyä, kävelyä, ulkona 

pelailua, retkeilyä, sisäliikuntaa, pelailua tai leikkimistä). Perheenä harrastamisella tarkoitetaan 

tässä sellaista toimintaa, johon osallistuu vähintään yksi aikuinen perheenjäsen ja jonka rooli 

ei rajoitu pelkkään valvomiseen vaan sisältää aktiivisen osallistumisen toimintaan.  

_____ ei koskaan  

_____ harvemmin kuin kerran viikossa  

_____ 1-2 kertaa viikossa  

_____ 3-4 kertaa viikossa  

_____ 5-6 kertaa viikossa  

_____ päivittäin  

 
Lomake palautetaan päiväkodin henkilökunnalle x.x.x mennessä. Kiitos vastauksistanne!  
 



 

LIITE 4 

SUOSTUMUS TUTKIMUKSEEN OSALLISTUMISEEN                  

Hyvät lapsen huoltajat,  

Lapsenne päiväkoti osallistuu ”Taitavat tenavat”-nimiseen Suomen Opetus- ja Kulttuuriministeriön 

(OKM) rahoittamaan hankkeeseen, jossa kartoitetaan 3-6-vuotiaiden päiväkotilasten motorisia 

perustaitoja, ja niihin yhteydessä olevia tekijöitä eri puolilla Suomea. Hanke on osa Jyväskylän 

yliopiston Liikuntatieteellisen tiedekunnan tutkimustyötä, jonka tarkoituksena on edistää päiväkoti-

ikäisten lasten motorisia perustaitoja, liikunta-aktiivisuutta ja kokonaisvaltaista hyvinvointia. Tutkimus 

selvittää, onko lapsen sisäisillä tai ulkoisilla tekijöillä yhteyttä hänen motorisiin taitoihinsa. Lapsen 

sisäisiä tekijöitä ovat hänen fyysinen kasvunsa, käsitys itsestä liikkujana sekä hänen temperamentin 

piirteensä. Ympäristötekijöitä ovat fyysiseen ympäristöön (kuten päiväkodin ja kodin leikkipaikat) sekä 

sosiaaliseen ympäristöön (vanhempien ja päiväkodin henkilökunnan tukeen ja kaverisuhteisiin) 

liittyviä asioita.  

Tutkimuksessa lasta pyydetään tekemään erilaisia liikuntatehtäviä kuten kävelyä, juoksua, 

hyppäämistä, heittämistä, kiinniottamista sekä mailalla lyömistä. Lasten taitoja mitataan tunnetuilla 

motoriikan testistöillä, kuten TGMD-3 (mukailtu Ulrich 2000), KTK (Kiphard & Schilling 2007) tai APM 

testistö (Numminen 1995). Ennen taitojen mittaamista lasta pyydetään erilaisten kuvien avulla 

arvioimaan sitä, miten hän omasta mielestään suoriutuu erilaisista liikuntatehtävistä. Tässä 

arvioinnissa käytetään apuna kansainvälistä minäpystyvyysmittaria (Pictorial instrument for assessing 

fundamental movement skill perceived competence in young children, Barnett ym. 2013). Lapsen 

fyysinen kasvu tutkitaan mittaamalla lapsen pituus, paino ja vyötärönympärys.  

Lapsenne päiväkoti on sitoutunut täyttämään taustatietolomakkeen päiväkodin arjesta ja siihen 

liittyvistä fyysiseen aktiivisuuteen yhteydessä olevista tekijöistä (kuten lasten leikkiympäristö, 

liikuntavälineet, päivän ulkoiluhetket ja vapaat leikkituokiot).  Lisäksi tutkimukseen osallistuvien lasten 

huoltajia pyydetään ystävällisesti täyttämään kysely lapsensa liikuntatottumusten taustatekijöistä 

sekä temperamenttista (Colorado Childhood Temperament Inventory questionnaire, Rowe & Plomin 

1977) sekä teidän aikuisten omasta liikunta-aktiivisuudestanne (IPAQ). Näihin kyselyihin vastaamiseen 

kuluu aikaa yhteensä noin 15 minuuttia. Vastaamalla ja palauttamalla lomakkeen lapsenne päiväkoti 

osallistuu lasten liikuntavälinepaketin arvontaan. Näin kaikilla lapsilla on mahdollisuus saada 

päiväkotiin lisää uusia liikuntavälineitä.  Päiväkodissa vierailevat tutkijat kuvaavat päiväkodin pihan, 

ympäristön sekä raportoivat päiväkodin liikuntavälinemäärän.  

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Halutessaan lapsi voi kieltäytyä tekemästä mitä 

tahansa pyydettyä tehtävää ilman seuraamuksia. Tutkimus tapahtuu päiväkodin omissa tiloissa 

sovittuna ajankohtana. Tutkijat tekevät liikuntamittaukset turvallisessa, niille varatussa tilassa. Vain 

tutkimukseen luvan saaneet lapset osallistuvat mittauksiin. Mittaustuokioista ei aiheudu vaaraa. 

Huoltajien toivotaan selvittävän tutkimukseen osallistuvalle lapselleen tutkimuksen tarkoituksen sekä 

kertovan, että tutkimus on lapselle vapaaehtoinen ja että hän voi keskeyttää sen niin halutessaan. 

Tutkijat sekä päiväkodin henkilökunta antavat mielellään lisätietoja tutkimuksesta, niihin liittyvistä 

mittauksista sekä tutkimuksen tarkoituksesta. Kaikki tutkimukseen liittyvä toiminta tehdään 

yhteistyössä päiväkodin henkilökunnan kanssa normaalia päivärytmiä ja toimintaa kunnioittavasti.  

Tutkimusaineisto tullaan käsittelemään täysin luottamuksellisesti. Tulosten raportoinnissa kenenkään 

henkilöllisyys ei tule selville ja tietoja käytetään ainoastaan tutkimustarkoituksiin. Tutkimusaineisto 

tallennetaan Jyväskylän yliopiston tietoturvalliselle suojatulle palvelimelle, jossa aineistoa käsitellään 



 

niin, että lapset eivät ole tunnistettavissa lopullisesta tutkimusaineistosta. Manuaalinen aineisto 

säilytetään tutkijaryhmän hallussa Jyväskylän yliopiston liikuntakasvatuksen laitoksella lukituissa 

tiloissa. Jyväskylän yliopiston henkilökunta ja toiminta on vakuutettu. Tutkimuksissa lapset on 

vakuutettu tutkimuksen ajan ulkoisen syyn aiheuttamien tapaturmien, vahinkojen ja vammojen 

varalta. Mikäli tutkimushanke tulee saamaan lisärahoitusta, on mahdollista että tutkimukseen 

järjestetään seurantamittauksia. Tällaista mahdollista seurantaa varten huoltajilta tullaan pyytämään 

uusi, erillinen suostumus. Nyt pyydettävä tutkimussuostumus kattaa siis vain tämän yhden kerran 

aineistonkeruun.     

Tutkimus on merkittävä, sillä se tarjoaa varhaiskasvattajille ja lasten huoltajille tietoa siitä, kuinka he 

voivat tulevaisuudessa muokata lapsen ympäristöä niin, että lapset liikunnalliset taidot kehittyvät 

lasten leikkien lomassa. Tutkimus tuottaa uutta ja tärkeää tietoa lapsen osaamisen kokemuksista ja 

hänen temperamentin piirteidensä yhteydestä taitoon liikkua ja leikkiä fyysisesti aktiivisella tavalla. 

Tutkimuksen tulosten avulla me aikuiset opimme huomioimaan yksilöllistä erilaisuutta paremmin sekä 

opimme tukemaan jokaisen yksilöllistä kehityskulkua aikaisempaa paremmin.   

Lisätietoja tutkimuksesta mielellään antavat  

Liikuntakasvatuksen laitoksen tohtorikoulutettava Donna Niemistö, puh. 040-8053023, 

donna.m.niemisto@student.jyu.fi sekä tutkimusprojektin johtaja LitT, dosentti Arja Sääkslahti, 

arja.saakslahti@jyu.fi.  

 

Pyydämme teitä ystävällisesti palauttamaan alaosan täytettynä päiväkotiin mahdollisimman pian.  

Yhteistyöstä kiittäen,   

Tohtorikoulutettava Donna Niemistö ja tutkimusryhmä 

Leikkaa ……….........………………………………………………………………………………………………………………………………. 

Pyydämme palauttamaan ”suostumus tutkimukseen osallistumiseen” -liuskan täytettynä 

päiväkotiin mahdollisimman pian.  

Lapsen nimi: _______________________________________________________________  

Rastita haluamasi vaihtoehto: 

Annan luvan lapsen osallistumiselle liikuntatutkimukseen 

  En anna lapselle lupaa tutkimukseen osallistumiselle 

 

Päiväys ja paikka: ____________________________________________________________ 

Huoltajan allekirjoitus: ______________________________________________________________ 
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